

'อุตตม' ชงแพกเกจอุ้มท้องเที่ยว จัดมาตรการภาษีลดผลกระทบโควิด

'อุตตม' ชงแพกเกจอุ้มท้องเที่ยว จัดมาตรการภาษีลดผลกระทบโควิด

ผู้จัดการรายวัน 360° - "อุตตม" ชง ครม. ออกมาตรการภาษีช่วยเหลือภาคการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิดวันนี้ เตรียมใช้มาตรการไทยเที่ยวไทย จัดประชุมสัมมนาลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า นำค่าใช้จ่ายปรับปรุงโรงแรม ลดหย่อนภาษีได้ เผยชิมช้อปใช้เฟส 4 กำลังออกแบบมาตรการเพิ่มเติม ปลื้มเฟส 3 ช่วยเพิ่มใช้จ่ายเฉียด 3 หมื่นล้าน ช่วยทั้งคนค้าขาย การท่องเที่ยว ยังมีการติดตามปัจจัยเสี่ยงใกล้ชิด ไม่มีประมาท พร้อมคลอดมาตรการกระตุ้นในช่วงเวลาที่เหมาะสม ด้าน "ท่องเที่ยว" ประเมินผลกระทบโควิดทำให้ไทยเสียรายได้ 1.47-3.25 แสนล้านบาท เล็งชงงบกลาง 500 ล้านบาทกระตุ้น

อ่านต่อหน้า | 3

ผู้จัดการรายวัน 360°- "อุตตม" ชง ครม. ออกมาตรการภาษีช่วยเหลือภาคการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิดวันนี้ เตรียมใช้มาตรการไทยเที่ยวไทย จัดประชุมสัมมนาลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า นำค่าใช้จ่ายปรับปรุงโรงแรม ลดหย่อนภาษีได้ เผยชิมช้อปใช้เฟส 4 กำลังออกแบบมาตรการเพิ่มเติม ปลื้มเฟส 3 ช่วยเพิ่มใช้จ่ายเฉียด 3 หมื่นล้าน ช่วยทั้งคนค้าขาย การท่องเที่ยว ยังมีการติดตามปัจจัยเสี่ยงใกล้ชิด ไม่มีประมาท พร้อมคลอดมาตรการกระตุ้นในช่วงเวลาที่เหมาะสม ด้าน "ท่องเที่ยว" ประเมินผลกระทบโควิดทำให้ไทยเสียรายได้ 1.47-3.25 แสนล้านบาท เล็งชงงบกลาง 500 ล้านบาทกระตุ้น

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการกระตุ้นด้านการท่องเที่ยวในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาในวันที่ (4 ก.พ.) ซึ่งเป็นมาตรการที่ได้จากการหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง หลังจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิดในช่วงที่ผ่านมา โดยจะเป็นการสนับสนุนทั้งด้านอุปสงค์และอุปทาน เช่น ให้ผู้ประกอบการสามารถนำค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงโรงแรม สถานที่ มาหักลดหย่อนภาษีได้ และมีสินเชื่ออัตราดอกเบี้ย

ต่ำจากสถาบันการเงินให้กับเพื่อปรับปรุงกิจการเพิ่มเติมด้วย โดยรายละเอียดขอให้รอผ่านการพิจารณาของ ครม. ก่อน จึงจะมีการเปิดเผยต่อไป

ส่วนประเด็นที่ผู้ประกอบการสายการบินเสนอให้กรมสรรพสามิตลดภาษีน้ำมันเครื่องบินนั้น เป็นเรื่องเก่าที่เสนอมานานแล้ว แต่ปัจจุบันยังมีปัจจัยใหม่ที่จะขอให้คลังพิจารณาเพิ่มเติมให้ด้วย แม้ในขณะนี้กระทรวงการคลังยังอยู่ระหว่างการพิจารณา แต่ต้องขอให้รอดูก่อนว่าจะต้องนำเข้าสู่ที่ประชุม ครม. ในวันที่ 4 หรือไม่

สำหรับมาตรการชิมช้อปใช้ระยะที่ 4 ยังไม่ได้กำหนดจะเสนอให้ ครม. พิจารณาแต่อย่างใด เนื่องจากอยู่ระหว่างการพิจารณาหารูปแบบที่เหมาะสม เพื่อให้มาตรการดังกล่าวช่วยเหลือเศรษฐกิจภายในประเทศที่อาจจะได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด และความล่าช้าของงบประมาณรายจ่ายปี 2563 ดังนั้น จากสาเหตุดังกล่าวรัฐบาลจึงยังไม่สามารถวางใจอะไรได้ และยิ่งเห็นถึงความจำเป็นที่ต้องมีการออกมาตรการดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติมอีก หลังจากก่อนหน้านี้ ครม. ได้เห็นชอบให้ดำเนินมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อม และมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบภัยพิบัติ รวมถึงมาตรการส่งเสริมการลงทุน โดยการ



อุตตม สาวนายน

ปรับเปลี่ยนเครื่องมือเครื่องจักรใหม่ในภาคเอกชนไปแล้ว

"ชิมช้อปใช้เฟส 3 ที่ปิดโครงการไปเมื่อ 31 ม.ค.2563 ได้บรรลุวัตถุประสงค์ในการกระตุ้นเศรษฐกิจตั้งแต่ช่วงปลายปี 2562 โดยมียอดการใช้จ่ายจากผู้ได้ลงทะเบียนขอใช้สิทธิ์ทั้งสิ้น 2.9 หมื่นล้านบาท ซึ่งช่วยกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายของประชาชน ช่วยสนับสนุนภาคการท่องเที่ยว อีกทั้งยังมีส่วนช่วยในการช่วยเหลือให้ผู้ประกอบการสามารถขายสินค้าและบริการเพิ่มขึ้นด้วย ซึ่งทำให้ทั้งประชาชนและภาคธุรกิจเกิดความมั่นใจว่ารัฐบาลมีมาตรการออกมาดูแลเศรษฐกิจ และมาตรการชิมช้อปใช้ยังช่วยให้รัฐบาลมีฐานข้อมูลผู้ลงทะเบียนเพื่อใช้สิทธิ์อีกราว 12 ล้านรายที่สามารถนำมาใช้ออกแบบมาตรการใหม่ได้อย่างตรงจุด" นายอุตตมกล่าว

ส่วนกรณีที่น่าสนใจข่าวบลมเบิร์กได้ออกบทวิเคราะห์ถึงเศรษฐกิจไทยอาจเผชิญกับภาวะถดถอยจากผลกระทบของไวรัสโควิด นายอุตตม กล่าวว่า รัฐบาลได้ติดตาม และประเมินสถานการณ์ต่างๆ มาโดยตลอด ไม่ได้วางใจ ไม่ประมาท

ส่วนสำนักข่าวแต่ละแห่งจะประเมินผลกระทบอย่างไรถือเป็นเรื่องของแต่ละองค์กรที่จะดำเนินการ แต่ประเด็นสำคัญ คือ รัฐบาลต้องรับมือให้ทันการณ์ เมื่อถึงช่วงจังหวะที่คิดว่าควรจะมีมาตรการได้ออกมาแล้วเศรษฐกิจของประเทศ รัฐบาลก็จะดำเนินการ และที่สำคัญ คือ การขอความร่วมมือจากทุกภาคส่วน และการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รวมถึงภาคเอกชน เช่น ผู้ประกอบการ สถาบันการเงิน เป็นต้น

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง แจ้งว่า มาตรการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวของกระทรวงการคลังที่จะเสนอเข้า ครม. คือ มาตรการไทยเที่ยวไทย ให้เอกชนนำรายจ่ายจากการจัดประชุมสัมมนามาลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า รวมถึงการใช้มาตรการเพิ่มลดหย่อนภาษีค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงโรงแรมและสถานที่เพื่อให้บริการนักท่องเที่ยว 1.5 เท่าสำหรับเจ้าของโรงแรม รีสอร์ท รวมถึงการขยายระยะเวลาในการยื่นแบบและชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของปี 2562 ออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมที่กำหนดระยะเวลาสิ้นสุดลงในเดือน มี.ค. 2563 และคาดว่าจะผลจากการขยายระยะเวลาการเสียภาษีเงินได้ จะทำให้มีเงินหมุนเวียนลงสู่ระบบเศรษฐกิจได้ไม่น้อยกว่า 1 แสนล้านบาท

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว. ท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า ได้ประเมินผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการระบาดของไวรัสโควิด 4 กรณี มีผลกระทบแตกต่างกันตามระยะเวลาที่จีนสั่งห้ามเดินทาง โดยจะสูญเสียรายได้ตั้งแต่ 1.47-3.25 แสนล้านบาท โดยกระทรวงฯ เตรียมที่จะเสนอขอของบกลางประมาณ 500 ล้านบาท เพื่อนำมาใช้ในการกระตุ้นท่องเที่ยว พัฒนาแหล่งท่องเที่ยว เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่นักท่องเที่ยว .

'คลัง' ชงแพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจ

ลดภาษีช่วยกลุ่มท่องเที่ยว-เล็งออกชิมช้อปใช้เฟส4

คลังชงแพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจให้กรม.เห็นชอบ เน้นดูแลกลุ่มท่องเที่ยว ผู้ประกอบการนำค่าใช้จ่ายมาหักลดหย่อน พร้อมปรับลดภาษีน้ำมันเครื่องบินคาดลดเหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ยื่นวยาปัญหาผู้โดยสารลดลง ส่วน 'ชิมช้อปใช้' เฟส 4 มาแนกอ้างพิจารณาเงื่อนไขผู้เข้าร่วม

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวว่ากระทรวงการคลังเตรียมเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาชุดมาตรการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยว หลังจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาในช่วงที่ผ่านมา โดยหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เห็นตรงกันว่ามาตรการดังกล่าวจะมีส่วนสำคัญในการดูแลภาคการท่องเที่ยวของไทยในขณะนี้ และจะส่งผลดีกับเศรษฐกิจภายในประเทศ โดยเฉพาะการจ้างงาน

มาตรการดังกล่าวจะเน้นดูแลและการกระตุ้นให้เกิดการลงทุน ซึ่งเป็นการกระตุ้นทั้งด้านอุปสงค์และอุปทานในภาคการท่องเที่ยว เช่น หากบริษัท ห้างร้าน โรงแรม รีสอร์ท หรือสถานท่องเที่ยวต่างๆ ปรับปรุงสถานที่ให้ดีขึ้น สามารถนำค่าใช้จ่ายมาลดหย่อนภาษีได้ และมีสินเชื่้อัตราดอกเบี้ยต่ำจากสถาบันการเงินให้ผู้ประกอบการเพิ่มเติมด้วย

นอกจากนี้อาจเสนอให้ ครม. พิจารณาปรับลดอัตรา

ภาษีน้ำมันเครื่องบินด้วย เพราะทราบว่าที่ผ่านมามีข้อเสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณาเรื่องนี้มาโดยตลอด

“สำหรับมาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 4 นั้น ยังไม่มีแผน และยังไม่ได้กำหนดว่าจะเสนอ ครม. เมื่อไหร่ ขณะนี้หน่วยงานที่รับผิดชอบอยู่ระหว่างขั้นตอนการพิจารณาถึงรูปแบบการดำเนินการที่เหมาะสม”

นายอุตตมกล่าวอีกว่าเหตุผลที่ต้องมีชิมช้อปใช้ เฟส 4 เพราะหลังจากที่ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจทั้งในระดับโลก และของไทย เห็นว่าแม้เศรษฐกิจโลกจะมีแนวโน้มดีขึ้นแต่การค้าขายของโลกยังวางใจไม่ได้ ต้องใช้เวลาพอสมควรกว่าความต้องการในระดับโลกจะกลับมา อีกทั้งยังมีปัจจัยเสี่ยงใหม่ คือการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส และความล่าช้าของงบประมาณปี 2563

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังจะเสนอให้ที่ประชุม ครม. พิจารณาปรับลดอัตราภาษีน้ำมันเครื่องบินลง เหลืออัตรา 0.20 บาทต่อลิตร จากปัจจุบันเก็บอยู่ที่อัตรา 4.726 บาทต่อลิตร มาตรการดังกล่าวจะให้ผลถึงสิ้นปีงบประมาณ 2563 (วันที่ 30 ก.ย. 2563)

ส่วนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวอื่นๆ อาทิ การนำค่าใช้จ่ายจากการปรับปรุงสถานที่ โรงแรม รีสอร์ท เป็นต้น มาหักลดหย่อนภาษี จะให้ผลถึงสิ้นปี 2563

ชงแพ็คเกจภาษีกระตุ้นท่องเที่ยว

● ฐงใจไทยเที่ยวไทย-ลุย “ชิมช้อปใช้” เฟส 4

กรม. 4 ก.พ.นี้ “อุตตม” เตรียมชงแพ็คเกจภาษีกระตุ้นท่องเที่ยว หนุน “ไทยเที่ยวไทยช่วยชาติ” ให้บริษัทห้างร้านที่พาพนักงานไปจัดสัมมนาต่างจังหวัดนำค่าใช้จ่ายมาหักลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า ส่วนผู้ประกอบการโรงแรม รีสอร์ทปรับปรุงสถานที่ หักค่าลดหย่อนได้ 1.5 เท่า พร้อมปิดฉาก “ชิมช้อปใช้” 3 เฟส มียอดใช้จ่ายหนุนเศรษฐกิจ 2.9 หมื่นล้านบาท เล็งเดินหน้าเฟส 4 ต่อ

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 4 ก.พ.นี้ กระทรวงการคลังเตรียมเสนอให้พิจารณาเห็นชอบแพ็คเกจภาษีกระตุ้นภาคการท่องเที่ยว หลังจากได้หารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ภาคเอกชนและสถาบันการเงินต่างๆแล้ว ซึ่งทุกฝ่ายเห็นว่าควรมีมาตรการดูแลภาคการท่องเที่ยว เช่น ปรับปรุงโรงแรมหรือสถานที่ให้บริการ ซึ่งจะทำให้เกิดการจ้างงานเพิ่มขึ้น เป็นต้น ส่วนเรื่องที่จะขอปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน (น้ำมันเจ็ท) จากปัจจุบันเก็บที่ 4.70 บาท/ลิตร เป็นเรื่องเก่าที่เคยเสนอมานานมากแล้ว ขณะนี้กำลังพิจารณาว่าจะเสนอเข้า ครม.หรือไม่

ส่วนมาตรการกระตุ้นการบริโภคในประเทศ “ชิมช้อปใช้” ระยะที่ 4 (เฟส 4) ยังไม่ได้กำหนดว่าจะเสนอให้ ครม.พิจารณาเมื่อไร แต่อยู่ในขั้นตอนพิจารณารูปแบบ ซึ่งรัฐบาลเห็นว่ายังจำเป็นต้องออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม เพราะแม้เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มดีขึ้น แต่การค้าขายยังวางใจไม่ได้ ในขณะที่มีปัจจัยใหม่เข้ามากระทบเศรษฐกิจ ทั้งไวรัสโคโรนา และงบประมาณปี 63 ที่ล่าช้า “เมื่อวันที่ 3 ก.พ.ที่ผ่านมา เป็นการจับรางวัลเพื่อมอบโชคให้กับผู้ที่ใช้จ่ายในมาตรการ “ชิมช้อปใช้” ทั้ง 3 ระยะ และเป็นการปิดโครงการที่ดำเนินการมาตั้งแต่ปลายปี 62 จนถึงวันที่ 31 ม.ค.63 โดยโครงการนี้ทำให้เกิดการใช้จ่ายใช้สอยในระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น 29,000 ล้านบาท ถือว่าบรรลุวัตถุประสงค์ของรัฐบาล ที่ตั้งใจจะกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ ช่วยผู้ประกอบการขนาดเล็ก และภาคการท่องเที่ยว”

ส่วนกรณีที่สำนักข่าวต่างประเทศเผยแพร่บทความที่ระบุว่าเศรษฐกิจไทยกำลังล้มป้วยจากไวรัสโคโรนานั้น นายอุตตม กล่าวว่า เรื่องผลกระทบ

ต่างๆประเทศไทยได้ติดตามอยู่แล้ว ส่วนเรื่องการประเมินของสำนักข่าวต่างๆเป็นเรื่องของแต่ละองค์กร แต่สิ่งสำคัญคือ รัฐบาลจะต้องดำเนินการให้ทันกาล เมื่อถึงเวลาที่จะต้องมีการออกมาใหม่ก็ควรจะมีมาตรการออกมา โดยขอความร่วมมือจากทุกฝ่ายเพื่อช่วยกันดูแลเศรษฐกิจ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มาตรการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวที่กระทรวงการคลังจะเสนอ คือ มาตรการ “ไทยเที่ยวไทยช่วยชาติ” จะดำเนินการจนถึงวันที่ 31 ธ.ค.63 โดยเปิดให้บริษัท ห้างร้านที่จัดประชุม/สัมมนาพนักงานในต่างจังหวัดสามารถนำค่าใช้จ่ายมาหักลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า, ให้ผู้ประกอบการท่องเที่ยว โรงแรม สถานที่ท่องเที่ยว นำค่าใช้จ่ายปรับปรุงสถานที่ เช่น ที่พัก โรงแรม มาลดหย่อนภาษีได้ 1.5 เท่า รวมถึงเปิดให้ธุรกิจท่องเที่ยวใช้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำจากสถาบันการเงินของรัฐ วงเงินสินเชื่อกว่า 100,000 ล้านบาท ได้เพื่อนำไปใช้หมุนเวียนธุรกิจและปรับปรุงสถานที่ นอกจากนี้ยังจะขยายเวลาชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลธรรมดาออกไปอีก 3 เดือน เป็นสิ้นสุด 30 มิ.ย.63 จากเดิมสิ้นสุดเดือน มี.ค.63 เพื่อให้ประชาชนนำเงินไปช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ขณะที่ข้อเสนอปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินนั้น จะเสนอให้ลดเฉพาะสายการบินของไทยที่มีเส้นทางบินในประเทศแบบชั่วคราวนาน 7 เดือน หรือจนถึงสิ้นเดือน ก.ย.63 โดยจะลดจาก 4.762 บาท/ลิตร เหลือ 20 สตางค์/ลิตร.

ชงแพ็กเกจเข้าครม. กระตุ้น'ท่องเที่ยว' ซึ่มซ้อปใช้ค้มค่า รบ.เทงบ1.9หมื่นล.

“อุตตม”เผยคลังชงมาตรการภาษีอัม
ท่องเที่ยวเข้าครม.วันนี้พร้อมอัดแพ็ก
เกจดูแลเศรษฐกิจเพิ่มหากมีความจำ
เป็น ขณะที่ “ชิมช้อปใช้” เฟส 4 ขอ
ดูรายละเอียดอีกรอบ

เมื่อวันที่ 3 ก.พ.63 นายอุตตม
สาวนายณ รมว.คลัง เปิดเผยว่า กระ
ทรวงการคลังเตรียมเสนอที่ประชุม
คณะรัฐมนตรี(ครม.)ในวันที่4ก.พ. เพื่อ
พิจารณามาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว
หลังได้รับผลกระทบจากสถาน
การณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส

■ ชง

ต่อจากหน้า 1

โคโรนา โดยจะเป็นการสนับสนุนทั้ง
ด้านอุปสงค์และอุปทาน เช่น ให้ผู้
ประกอบการสามารถนำค่าใช้จ่ายใน
การปรับปรุงโรงแรม สถานที่ มาหักลด
หย่อนภาษีได้ และมีสินเชื่้อัตราดอกเบี้ย
ต่ำจากสถาบันการเงินให้กู้ เพื่อ
ปรับปรุงกิจการเพิ่มเติม ส่วนกรณีที่มี
ข้อเรียกร้องให้ยกเลิกฟรีวีซ่านักท่องเที่ยว
จีนนั้น คงต้องไปสอบถามจาก
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมถึง
ผู้เกี่ยวข้องแต่เท่าที่ทราบขณะนี้ทุกอย่าง

ยังเหมือนเดิม

นายอุตตม ยังกล่าวถึงความคืบ
หน้าของมาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 4 ว่า
คงยังไม่นำเสนอเข้าที่ประชุม ครม. เนื่อง
จากยังอยู่ระหว่างการพิจารณาในรายละเอียด
ให้รอบคอบก่อน อย่างไรก็ตาม
จากการประเมินผลของมาตรการชิมช้อป
ใช้ ถือว่าบรรลุเป้าหมายในการใช้งบ
ประมาณ 1.9 หมื่นล้านบาท เพราะ
สามารถช่วยดูแลเศรษฐกิจภายใน
ประเทศให้หมุนเวียนได้ผ่านการกระตุ้น
การใช้จ่าย ผู้ประกอบการรายกลาง
และรายเล็กในพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศ
สามารถเดินได้ และยังเป็นผลดีกับ
ภาคการท่องเที่ยวด้วย อีกทั้งยังสร้างความ
มั่นใจให้กับผู้ประกอบการด้วยว่า
ในช่วงที่เศรษฐกิจโลกกำลังมีปัญหา
และส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยนั้น
รัฐบาลได้มีมาตรการที่เหมาะสมออกมา
ดูแล

ต่อหน้า > 8



ชิมช้อปใช้

กระแสดี

→→→ อ่านหน้า 7

กันหุ้ - KTB เผย โครงการ "ชิมช้อปใช้" ทั้งเฟส 1-3 ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ หลังยอดการใช้จ่ายพุ่ง 2.8 หมื่นล้านบาท จากประชาชนที่ได้รับสิทธิ์ทั้งสิ้น 12.6 ล้านคน และมีร้านค้าเข้าร่วมโครงการ 170,000 ราย ได้รับรางวัลใหญ่ถ้วนหน้า

ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีจับรางวัล "ชิมช้อปใช้ลุ้นโชคใหญ่" ในรอบสุดท้าย แจกรางวัลใหญ่รถยนต์ Toyota Altis (Limo) มูลค่า 829,000 บาท และรถกระบะ Toyota Hilux Revo มูลค่า 595,000 บาท ให้กับผู้ใช้ผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 ระหว่างวันที่ 27 กันยายน 2562 - วันที่ 31 มกราคม 2563 จำนวนสิทธิ์ในการลุ้นรางวัลในครั้งนี้กว่า 12 ล้านสิทธิ์ จากยอดการใช้จ่ายกว่า 17,000 ล้านบาท ที่กระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2563

● ยอดใช้จ่ายพุ่ง 2.85 หมื่นล.

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า รางวัลชิมช้อปใช้ลุ้นโชคใหญ่ ครั้งที่ 6 ซึ่งเป็นรอบสุดท้ายของโครงการว่า นอกจากรางวัลรถยนต์ Toyota Altis (Limo) และรถกระบะ Toyota Hilux Revo คันที่ 3 แล้ว ยังมีรางวัลอื่นๆ แบ่งเป็นรางวัลของผู้ใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G -



ผยง ศรีวณิช

Wallet 2 จำนวน 74 รางวัล ประกอบด้วย รถมอเตอร์ไซด์ Honda New PCX150 จำนวน 2 รางวัล TV Samsung TV55RU7400 จำนวน 4 รางวัล ทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 8 รางวัล และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 58 รางวัล

และเป็นรางวัลสำหรับร้านค้า 17 รางวัล ได้แก่ ทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 2 รางวัล และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 15 รางวัล โดย

ตลอดระยะเวลาของโครงการ มียอดการใช้จ่ายกว่า 28,500 ล้านบาท แบ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าแรกประมาณ 11,500 ล้านบาท และผ่านกระเป๋า G - Wallet 2 กว่า 17,000 ล้านบาท จากประชาชนที่ได้รับสิทธิ์ทั้งสิ้น 12.6 ล้านคน และมีร้านค้าเข้าร่วมโครงการ 170,000 ราย

● ประชาชนได้รับสิทธิ์ 12.6 ล้านคน

โครงการชิมช้อปใช้ นับว่าประสบความสำเร็จอย่างล้นหลาม ประชาชนให้ความสนใจเข้าร่วมโครงการจำนวนมาก จากยอดลงทะเบียนรับสิทธิ์ ทั้งเฟส 1-3 เปิดให้ลงทะเบียนเพียงไม่กี่ชั่วโมง ก็เต็มตามจำนวนที่กำหนดไว้ในแต่ละวัน ส่วนร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการมีปริมาณมากเพียงพอครอบคลุมทุกอุตสาหกรรมบริการ และกระจายทุกภูมิภาคของประเทศที่มีมากกว่า 170,000 ราย

ส่งผลให้ยอดการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากยอดผู้รับสิทธิ์ที่ร่วมลุ้นรางวัลในทุกสัปดาห์ ตลอดระยะเวลา 5 ครั้งที่ผ่านมา มีจำนวนมากกว่า 4 แสนสิทธิ์

ต่อครั้ง และยอดรวมการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2562-31 มกราคม 2563 รับสิทธิ์ลุ้นรางวัลรถยนต์และรถกระบะ มีจำนวนมากกว่า 12 ล้านสิทธิ์ โดยนับจากยอดการใช้จ่ายสะสมทุกๆ 1,000 บาท รับ 1 สิทธิ์

สำหรับผู้โชคดีที่ได้รับรางวัลรถยนต์ Toyota Altis (Limo) ได้แก่ คุณเสกเกียรติ วิไพบูลย์ และรางวัลรถกระบะ Toyota Hilux Revo ได้แก่ คุณธนาธิกร มะโร ส่วนรางวัลอื่นๆ สามารถตรวจสอบรายชื่อได้ทาง www.ชิมช้อปใช้.com ซึ่งผู้โชคดีที่ได้รับรางวัลนำหลักฐานมาแสดงเพื่อรับรองภายใน 30 วัน นับจากวันที่ประกาศรายชื่อผู้โชคดี

ทั้งนี้ โครงการชิมช้อปใช้ เป็นหนึ่งในมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อให้เกิดการใช้จ่ายภายในประเทศ และกระจายรายได้สู่ฐานรากของประเทศ รวมทั้งเป็นการสร้างประสบการณ์ให้กับประชาชนในการชำระเงินผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในการผลักดันสังคมไร้เงินสด ตามนโยบาย Thailand 4.0 ของรัฐบาล

ชง'ชิมช้อปใช้'เฟส4

ดัน'ไทยเที่ยวไทย' ก.คลังจัดทำมาตรการ กระตุ้นศก.สู้ไวรัส

“สมคิด”เผย กรม.เตรียมพิจารณา “ชิมช้อปใช้” เฟส 4 ผลักดันมาตรการ จูงใจ “ไทยเที่ยวไทย” หลังปัญหาไวรัส โครนา ส่งผลกระทบนักท่องเที่ยว ต่างชาติ “อุตตม” ระบุคลังขมมาตรการ

▶▶▶ ต่อ : ชิมช้อปใช้ -หน้า 11

ชิมช้อปใช้

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน เหลือ 0.20 บาท/ลิตร อุตสาหกรรมการบิน ในประเทศ หักลดหย่อนภาษีเที่ยวไทย ได้ 2 เท่า สู้ไวรัสโคโรนา

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผย ในระหว่างลงพื้นที่ติดตามความก้าวหน้า การดำเนินงาน “โครงการประชารัฐ สร้างไทย พัฒนาปักษ์ใต้ ขับเคลื่อนการ พัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน” ว่าเศรษฐกิจไทย เจอกรมสุ่มหลายลูก ทั้งปัญหาไวรัสโคโรนา กระทบต่อการ ท่องเที่ยว ปัญหางบประมาณปี 2563 ยังไม่บังคับใช้ ปัญหาเศรษฐกิจโลก แต่ ไม่ใช่เวลาต้องมานั่งโทษใคร ทุกคน ต้องหันหน้าเข้าหากัน เพื่อให้ทุกอย่าง ผ่านพ้นไปได้ แม้จีดีพีจะขยายตัวลดลงไปบ้างแต่ไทยยังมีศักยภาพดีพอ และยอมรับปัญหางบประมาณ เป็น พายุลูกใหญ่ ต้องหาทางฝ่าทางตัน ไปให้ได้เร็วที่สุดจึงเตรียมหารือกับ

ผู้อำนวยการสำนักงานประมาณ รว.คลัง เพื่อหาทางออกร่วม ขณะเดียวกันนี้ รองรับการใช้จ่ายงบประมาณและ ระหว่างรอช่องทางใช้เงิน ต้องศึกษา ว่าเป็นหรือไม่ ต้องมีแหล่งเงินมา ใช้หมุนเวียนเพิ่มเติม

“กระทรวงการคลังเตรียม เสนอ กรม.พิจารณามาตรการส่งเสริม “ไทยเที่ยวไทย” วันที่ 4 กุมภาพันธ์นี้ เพื่อ ดูแลกท่องเที่ยว ที่ได้รับผลกระทบ จากปัญหาไวรัสโคโรนา ผ่านโครงการ ชิมช้อปใช้ เฟส 4 เมื่อต่างชาติไม่เดินทาง เข้ามาจึงต้องจัดทำมาตรการจูงใจคนไทย เที่ยวไทยหวังลดผลกระทบจากปัญหา โรคแพร่ระบาดและต้องดูแลน้ำใจ นักท่องเที่ยวจีน เมื่อโรคระบาดคลี่คลาย จะได้กลับมาเยือนอีกครั้งรวมทั้ง ปัญหางบประมาณ ทุกคนต้องเผชิญ ทุกคนจึงต้องช่วยกันหาทางออก” นายสมคิด กล่าว

รองนายกฯกล่าวอีกว่า รัฐบาล จึงต้องเน้นสร้างเศรษฐกิจไทยใน ประเทศให้เข้มแข็ง จึงหวังใช้นโยบาย ประชารัฐสร้างไทย ทำให้ชุมชนเข้มแข็ง พัฒนาสินค้าท้องถิ่น นำจุดแข็งท้องถิ่น มาปรับปรุงพัฒนา มาสร้างรายได้ให้ชุมชน เช่น สถาบันการเงินชุมชนหลายแห่ง ภาคใต้มีทุน 20-30 ล้านบาท และยัง เพิ่มขึ้นผ่านการบริหารตนเองในชุมชน เมื่อธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ร่วมกันดูแลให้เข้มแข็ง 100-200 แห่ง ประเทศ ชาวบ้านจะมีแหล่งทุนใน ชุมชน เช่น ผลิตภัณฑ์กระจูดวรรณี จ.พัทลุง สร้างรายได้ให้สมาชิกใน

ชุมชนอย่างมาก แนวโน้มยังทำตลาด ออนไลน์ได้เพิ่มเติม

“หากทุกจังหวัดชุมชนเข้มแข็ง จะเป็นแรงผลักดันเศรษฐกิจให้เติบโต จากข้างใน แต่ละจังหวัดผลิตสร้างรายได้ บริการเท่าใด เช่น จังหวัดพัทลุง เป็น แหล่งท่องเที่ยวเมืองรองอันดับหนึ่ง ช่วยเพิ่มรายได้เติบโตถึงร้อยละ 4 ต่อปี หากรายได้ชุมชนเพิ่มต่อเนื่องจะไม่ต้อง รอการส่งออกต่างประเทศ การใช้ จ่ายภาครัฐ เมื่อ ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย ส่งเสริมให้ขาย สินค้าออนไลน์ได้ บริษัท ไปรษณีย์ไทย ส่งสินค้าได้ การขายสินค้าสะดวก ขึ้นการระเบิดจากข้างในตามแนวทาง ในหลวงรัชกาลที่ 9 จึงเป็นโอกาสต้อง เร่งทำ จ.แพร่ น่าน เริ่มเติบโต หาก ผลักดันได้ครบทุกจังหวัดเศรษฐกิจ ไทยเข้มแข็งแน่นอน”นายสมคิด กล่าว

ด้าน นายอุตตม สาวนายน รว. การคลัง กล่าวว่า ในวันที่ 4 กุมภาพันธ์นี้ คลังจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (กรม.) เห็นชอบมาตรการกระตุ้นภาคการ ท่องเที่ยว ที่ได้ผลกระทบจากการ ระบาดของไวรัสโคโรนาอย่างรุนแรง ประกอบด้วยลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน จากที่เคยเก็บอยู่ 4.726 บาทต่อลิตร ลดลงเหลือ 0.20 บาทต่อลิตร โดยให้ ลดอัตราภาษีไปถึง 30 กันยายน 2563 ช่วยบรรเทาต้นทุนสายการบินที่บิน ภายในประเทศได้ส่วนหนึ่งซึ่งไม่กระทบ การเก็บภาษีของประเทศมากเพราะ ปัจจุบันการเก็บภาษีน้ำมันเครื่องบินอยู่ที่ ปีละ 1,000-2,000 ล้านบาท เท่านั้น นอกจากนี้ คลังยังจะเสนอ มาตรการภาษีลดหย่อนให้ผู้ประกอบการ ที่ไปจัดงานสัมมนา หรืออบรม ท่องเที่ยว ในต่างจังหวัด ให้นำค่าใช้จ่ายจากที่พัก

แนวนหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 4 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14161

Col.Inch: 78.74

Ad Value: 70,866

หัวข้อข่าว: ชง'ชิมช้อปใช้'เฟส4

หน้า: 1(บนขวา), 11

PRValue (x3): 212,598

คลิป: ขาว-ดำ

โรงแรมมาห้ลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า ขณะที่ในส่วนโรงแรม ที่พัก หรือ สถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ หากมีการปรับปรุง สถานที่ให้ดีขึ้นสามารถนำรายจ่ายมา หักลดหย่อนภาษีได้ 1.5 เท่า โดย มาตรการนี้มีผลถึง 31 ธันวาคม 2563

ขณะเดียวกัน คลังยังจะเสนอ มาตรการขยายการยื่นแบบชำระภาษี เงินได้บุคคลธรรมดาของปี 2562 จาก เดิมที่ต้องยื่นภาษีดังกล่าวภายในเดือน มีนาคม 2563 ให้ขยายเวลาออกไปอีก 3 เดือน โดยสามารถชำระและยื่นแบบ ภาษีไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพื่อเป็นการบรรเทาให้กับผู้มีรายได้ที่ ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ ที่ชะลอตัวและในช่วงนี้จะได้มีเงิน เหลือในการใช้จ่ายเพื่อช่วยขับเคลื่อน เศรษฐกิจ

นายอุดมกล่าวว่า ในส่วนของ มาตรการ ชิมช้อปใช้ เฟส 4 ยังไม่ ได้กำหนดว่าจะเสนอ กรม.เมื่อไร ขณะนี้หน่วยงานที่รับผิดชอบอยู่ ระหว่างขั้นตอนการพิจารณาถึงรูปแบบ การดำเนินการที่เหมาะสม

วันเดียวกัน ที่กระทรวงการ คลัง นายอุดม สาวนายน รมว.คลัง เป็นประธานในพิธีจับรางวัล “ชิม ช้อปใช้ลุ้นโชคใหญ่” ครั้งที่ 6 ซึ่ง เป็นรอบสุดท้ายของโครงการโดยแจก รางวัลใหญ่รถยนต์ Toyota Altis (limo) มูลค่า 829,000 บาท และ รถกระบะ Toyota Hilux Revo

มูลค่า 595,000 บาท ให้กับผู้ใช้จ่าย ผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 ระหว่าง วันที่ 27 กันยายน 2562-วันที่ 31 มกราคม 2563 จำนวนสิทธิ์ในการ ถูกรางวัลในครั้งนี้กว่า 12 ล้านสิทธิ์ จากยอดการใช้จ่ายกว่า 17,000 ล้านบาท

นายผยง ศรีวณิช กรรมการ ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า โดยตลอดระยะเวลาของโครงการ มี ยอดการใช้จ่ายกว่า 28,500 ล้านบาท แบ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าแรก ประมาณ 11,500 ล้านบาท และผ่าน กระเป๋า G-Wallet 2 กว่า 17,000 ล้านบาท จากประชาชนที่ได้รับสิทธิ์ ทั้งสิ้น 12.6 ล้านคน และมีร้านค้าเข้าร่วมโครงการ 170,000 ราย โครงการ ชิมช้อปใช้ นับว่าประสบความสำเร็จ อย่างล้นหลาม ประชาชนให้ความสนใจ เข้าร่วมโครงการจำนวนมาก จากยอด ลงทะเบียนรับสิทธิ์ ทั้งเฟส 1-3 เปิดให้ ลงทะเบียนเพียงไม่กี่ชั่วโมง ก็เต็มตาม จำนวนที่กำหนดไว้ในแต่ละวัน โดยมี ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการมีปริมาณมาก เพียงพอครอบคลุมทุกอุตสาหกรรม บริการ และกระจายทุกภูมิภาคของ ประเทศที่มีมากกว่า 170,000 ราย ส่งผลให้ยอดการใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

คลังชงแพ็กเกจใหญ่เข้าครม.

● เลื่อนจ่ายภาษี-ลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน



“อุตตม” ชงแพ็กเกจสู้โรคระบาดโควิด-19 เข้าครม.วันนี้ ลูกจ้างเฮให้เลื่อนยื่นแบบภาษีบุคคลธรรมดาไปอีก 3 เดือนสิ้นสุดเดือนมิ.ย. จากเดิมมี.ค. คาดเพิ่มเงินในกระเป๋าทำให้ใช้จ่ายเพิ่ม รวมทั้งมาตรการส่งเสริมท่องเที่ยวลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน และมาตรการหักค่าลดหย่อนปรับปรุงโรงแรม ส่วนชิม ซ้อป ใช้เฟส 4 รอลุ้นก่อนสงกรานต์

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงการคลัง เผย

กระทรวงการคลังเตรียม

เสนอ มาตรการการส่งเสริม

การท่องเที่ยว โดย

มาตรการดังกล่าวจะมี

ส่วนช่วยทั้งผู้ประกอบการ

โรงแรม และผู้บริโภค

รวมทั้งมาตรการปรับลดภาษี

สรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน

เข้าสู่การพิจารณาของคณะ

รัฐมนตรีในวันนี้ ซึ่ง

คาดว่าจะช่วยลด

ผลกระทบจากไวรัส

โคโรนาระบาด

และงบประมาณปี 2563 ที่ล่าช้า

สำหรับมาตรการท่องเที่ยว เบื้องต้น

จะเป็นมาตรการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายให้กับ

ผู้ประกอบการโรงแรมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง

ที่ปรับปรุงสถานประกอบการ เพื่อรองรับ

นักท่องเที่ยว ซึ่งเชื่อว่าจะเป็นอีกส่วนหนึ่ง

ในการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศให้

ขยายตัวได้ดีขึ้น

ทั้งนี้จะมีทั้งฝั่งอุปสงค์ ที่กระตุ้นให้

คนออกมาจับจ่ายใช้สอยเพื่อการท่องเที่ยว

และฝั่งอุปทาน ได้แก่ โรงแรมต่าง ๆ ให้

หันมาปรับปรุงธุรกิจ รวมทั้งการลดภาษี

น้ำมันเครื่องบิน

นอกจากนี้กระทรวงการคลังจะเสนอ

เลื่อนเวลาการยื่นแบบแสดงรายได้สำหรับ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 4 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6390

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 43.19

Ad Value: 36,711.50

PRValue (x3): 110,134.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังชงแพ็คเกจใหญ่เข้ากรม. เลื่อนจ่ายภาษี-ลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน

เงินได้บุคคลธรรมดาออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมที่กำหนดให้ต้องยื่นภายในวันที่ 31 มีนาคม เป็นมิถุนายนแทน เพื่อให้ประชาชนที่ต้องจ่ายภาษีเพิ่ม ยังคงมีเงินในกระเป๋าเพียงพอต่อการใช้จ่ายมากขึ้น ซึ่งนับเป็นการชดเชยผลกระทบจากความล่าช้าของการใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 และปัจจัยภายนอกจากโรคระบาดไวรัสโคโรนา

ส่วนมาตรการชิม ช้อป ใช้ เฟส 4 ในการประชุมกรมในวันที่ 4 กุมภาพันธ์นี้ เนื่องจากจะต้องรอรอบเวลาที่เหมาะสมก่อน ซึ่งกระทรวงการคลังติดตามและประเมินสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง โดยยืนยันจะเห็นมาตรการดังกล่าวก่อนเทศกาลสงกรานต์

สำหรับกรยกเลิกการฟรีวีซ่าให้นักท่องเที่ยวจีนจะกระทบเศรษฐกิจโดยรวมหรือไม่ คงต้องรอข้อมูลจากภาคการท่องเที่ยว แต่เท่าที่เห็นขณะนี้ก็ดูยังเหมือนเดิม ส่วนกรณีบลูมเบิร์ก จะปรับลดจีดีพีไทยลง ก็เป็นเรื่องที่เกิดขึ้นได้ แต่ที่ผ่านมามีกระทรวงการคลังได้ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจอย่างใกล้ชิด ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สถาบันการเงิน และภาคเอกชนต่าง ๆ มาโดยตลอด ดังนั้นจึงพร้อมออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ ■

หั่นภาชีน้ำมันเครื่องบิน20สต.

พระรามที่ 6 ● คลังขง กรม.คลอดแพ็กเกจกระตุ้นท่องเที่ยว เยียวยาผลพวง “ไวรัสโคโรนา” จ่อหั่นภาชีน้ำมันเครื่องบิน 20 สตางค์ต่อลิตรถึงสิ้นเดือน ก.ย. ฟัง “ชิมช้อปใช้” บรรลุเป้าคุ้มค่าบ 1.9 หมื่นล้านบาท กักตันเฟส 4 รอสรูปรูปแบบเหมาะสมที่กระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเตรียมเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาชุดมาตรการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยว หลังได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาในช่วงที่ผ่านมา โดยได้หารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และเห็นตรงกันว่ามาตรการดังกล่าวจะมีส่วนสำคัญในการดูแลภาคการท่องเที่ยวของไทยในขณะนี้ และจะส่งผลดีกับเศรษฐกิจภายในประเทศ โดยเฉพาะการจ้างงาน

โดยชุดมาตรการดังกล่าวจะเน้นดูแลและกระตุ้นให้เกิดการลงทุน ซึ่งเป็นการกระตุ้นทั้งด้านอุปสงค์และอุปทานในภาคการท่องเที่ยว เช่น หักบริษัท ห้างร้าน โรงแรม รีสอร์ท หรือสถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ มีการปรับปรุงสถานที่ให้ดีขึ้น สามารถนำค่าใช้จ่ายมาลดหย่อนภาษีได้

อ่านต่อหน้า 12

หั่นภาชี

และจะมีเงินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำจากสถาบันการเงินให้กู้เพื่อปรับปรุงเพิ่มเติมด้วย โดยรายละเอียดต้องรอให้ผ่านการพิจารณาของครม.ก่อน

นอกจากนี้อาจจะมีการเสนอให้ ครม. พิจารณาปรับลดอัตราภาชีน้ำมันเครื่องบินด้วย เพราะทราบว่าที่ผ่านมามีข้อเสนอให้

กระทรวงการคลังพิจารณาเรื่องนี้มาโดยตลอด ซึ่งหน่วยงานที่รับผิดชอบกำลังดูอยู่ แต่จากปัจจัยเสี่ยงเรื่องการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา ซึ่งเป็นปัจจัยเสี่ยงใหม่ที่กำลังส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวและภาคเศรษฐกิจของประเทศ จึงจำเป็นต้องพิจารณาในส่วนนี้

สำหรับกรณีที่มีการประเมินว่า การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาจะส่งผลกระทบต่อให้เศรษฐกิจไทยมีการเติบโตที่ถดถอยนั้น รวบรวมการคลังระบุว่า เรื่องผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงดังกล่าวรัฐบาลมีการติดตามอย่างใกล้ชิด ส่วนการประเมินของสำนักต่างๆ ก็เป็นเรื่องของแต่ละองค์กร แต่ประเด็นสำคัญคือ รัฐบาลดำเนินมาตรการต่างๆ ในการรับมือปัจจัยเสี่ยงได้ดำเนินการมีการพิจารณาถึงช่วงจังหวะที่เหมาะสมและมีการออกมาตรการดูแลออกมา พร้อมทั้งมีการขอความร่วมมือจากทุกภาคส่วน หรือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เอกชน ผู้ประกอบการ สถาบันการเงิน และมีการติดตามประเมินผลมาโดยตลอด และดูว่าอะไรที่ควรดำเนินการก็เร่งทำทันที โดยยืนยันว่ารัฐบาลไม่ได้ไว้วางใจอยู่แล้ว แต่ไม่ประมาท

ส่วนกรณีที่มีข้อเรียกร้องให้ยกเลิกฟรีวีซ่านักท่องเที่ยวจีนนั้น คงต้องไปถามไถ่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมถึงผู้เกี่ยวข้อง แต่เท่าที่ทราบขณะนี้ยังไม่มีความใหม่ ทุกอย่างยังเหมือนเดิม

นายอุตตมยังกล่าวถึงมาตรการชิมช้อปใช้ เฟส 4 ว่า ยังไม่มีแผนและยังไม่ได้กำหนดว่าจะเสนอ ครม.เมื่อไหร่ และจะเสนออย่างไร โดยขณะนี้หน่วยงานที่รับผิดชอบอยู่ระหว่างขั้นตอนการพิจารณาถึงรูปแบบการดำเนินการที่เหมาะสม

“ถามว่าทำไมต้องชิมช้อปใช้ เฟส

4 ก็เพราะหลังจากที่ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจทั้งในระดับโลกและของไทย จะเห็นว่าแม้เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มดีขึ้น แต่การค้าขายของโลกก็ยังว่างใจไม่ได้ ยังต้องใช้เวลาพอสมควรกว่าความต้องการในระดับโลกจะกลับมา อีกทั้งยังมีปัจจัยเสี่ยงใหม่คือการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา และความล่าช้าของงบประมาณปี 2563 ทั้งหมดนี้ชี้ถึงความจำเป็นของรัฐบาลที่จะต้องพิจารณามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหมาะสมออกมาเพิ่มเติม โดยเรื่องชิมช้อปใช้ เฟส 4 ก็กำลังพิจารณาแนวทางที่เหมาะสมอยู่” นายอุตตมกล่าว

ทั้งนี้จากการประเมินผลของมาตรการชิมช้อปใช้ ถือว่าบรรลุเป้าหมายในการใช้งบประมาณ 1.9 หมื่นล้านบาท เพราะสามารถช่วยดูแลเศรษฐกิจภายในประเทศให้หมุนเวียนได้ผ่านการกระตุ้นการใช้จ่าย ผู้ประกอบการรายกลางและรายเล็กในพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศสามารถเดินได้ และยังเป็นผลดีกับภาคการท่องเที่ยวด้วย อีกทั้งยังสร้างความมั่นใจให้ผู้ประกอบการด้วยว่า ในช่วงที่เศรษฐกิจโลกกำลังมีปัญหาและส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยนั้น รัฐบาลได้มีมาตรการที่เหมาะสมออกมาดูแล

นอกจากจะบรรลุเป้าหมายในการกระตุ้นการใช้จ่ายภายในประเทศแล้ว มาตรการชิมช้อปใช้ยังเป็นการพัฒนาและต่อยอดโครงข่ายดิจิทัลทางการเงินของประเทศ ผ่านระบบพร้อมเพย์ให้กว้างขวางและมีประสิทธิภาพมากขึ้น อีกทั้งรัฐบาลยังได้ข้อมูลจากผู้เข้าร่วมมาตรการกว่า 12 ล้านคน ซึ่งถือเป็นข้อมูลที่มีประโยชน์ที่จะใช้ในการพิจารณาออกนโยบาย และมาตรการที่ตอบโจทย์ประชาชนและผู้ประกอบการในระยะต่อไปได้อย่างตรงจุดและมีประสิทธิภาพมากขึ้นด้วย อย่างไรก็ตามก็ดี ก่อนหน้านี้ นายสมคิด

จากตุศร์พิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ระบุว่า
กระทรวงการคลังจะเสนอ ครม.พิจารณา
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยจะเสนอ
ให้มีการขยายการยื่นแบบชำระภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาของปี 2562 จากเดิมที่ต้องยื่น
ภาษีดังกล่าวภายในเดือน มี.ค.63 ให้ขยาย
เวลาออกไปอีก 3 เดือน โดยสามารถชำระ
และยื่นแบบภาษีได้ถึงวันที่ 30 มิ.ย.63 เพื่อ
เป็นการบรรเทาให้ผู้มีรายได้ที่ได้รับผลกระทบ
จากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และใน
ช่วงนี้จะได้มีเงินเหลือในการใช้จ่ายเพื่อช่วย
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าว
ว่า กระทรวงการคลังจะเสนอให้ที่ประชุม
ครม.พิจารณาปรับลดอัตราภาษีน้ำมัน
เครื่องบินลง เหลืออัตรา 0.20 บาทต่อลิตร
จากปัจจุบันเก็บอยู่ที่อัตรา 4.726 บาทต่อ
ลิตร โดยมาตรการดังกล่าวจะให้มีผลถึงสิ้น
ปีงบประมาณ 2563 (วันที่ 30 ก.ย.63) ส่วน
มาตรการเกี่ยวกับการกระตุ้นการท่องเที่ยว
อื่นๆ อาทิ การนำค่าใช้จ่ายจากการปรับปรุง
สถานที่ โรงแรม รีสอร์ท เป็นต้นมาหักลด
หย่อนภาษี จะให้มีผลถึงสิ้นปี 2563.



The Finance Ministry plans to propose a reduction in the excise tax on jet fuel for domestic flights of local airlines at the cabinet meeting today. SAROT MEKSOPHA-WANNAKUL

Aid measures to seek cabinet nod

Package to help lodging, airlines

WICHIT CHANTANUSORNIRI

A seven-month excise tax cut for jet fuel for domestic flights of local airlines, tax breaks for business operators that hold seminars in provinces and hospitality operators that renovate their properties, and a deadline extension for personal income tax return filing will go before the cabinet today.

The Finance Ministry will propose the new stimulus package to the cabinet, including the jet fuel excise tax reduction to 20 satang per litre until the end of September from the current 4.762 baht, said a source at the ministry who requested anonymity.

The tax cut will apply only to domestic flights of local airlines to alleviate the impact from the novel coronavirus outbreak, said the source.

"The tax reduction is to help the aviation industry and boost demand for domestic travel," the source said.

"The excise tax on fuel will not be granted to bus tour operators, which are charged 5-6 baht a litre, though they requested such a cut."

The Excise Department increased the jet fuel excise tax from 20 satang per litre, which was the rate for 24 years, to 4.726 baht per litre in 2017, raising airline operators' tax-related costs by an estimated 23%.

Under the fresh stimulus measures, business operators will be allowed to deduct double the expenses incurred from organising seminars in provincial areas from corporate income tax to boost

domestic travel.

Hospitality operators will be able to deduct expenses for renovations from income tax at 1.5 times, said the source. Expenses incurred from holding seminars and renovation until the end of this year will be eligible for the tax deduction.

Tourism-related operators will also be eligible to seek low-rate loans worth 100 billion baht in total from specialised financial institutions as working capital and for refurbishment.

The new package and the Tourism and Sports Ministry's plan to seek new markets are estimated to help offset the impact from the sharp decline in Chinese tourists by around 50-60 billion baht, the source said.

The Tourism Authority of Thailand earlier estimated Thailand will lose tourism revenue of 95 billion baht from the epidemic.

ลดภาษีประคองท่องเที่ยว

●‘พัฒนา’ของบ500ล.ช่วย



อุตม สุวานาน

นายอุตม สุวานาน รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุม ครม. วันที่ 4 ก.พ.นี้ กระทรวงการคลังเตรียมเสนอมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจในส่วนของการคลัง ให้พิจารณา ประกอบด้วย มาตรการปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน มาตรการขยายเวลาขึ้นแบบชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มาตรการกระตุ้นประชาชนให้เดินทางท่องเที่ยวในประเทศ และมาตรการหักลดหย่อนค่าใช้จ่ายให้กับผู้ประกอบการโรงแรมและธุรกิจที่เกี่ยวข้องที่ปรับปรุงสถานประกอบการ เพื่อรองรับนักท่องเที่ยว ซึ่งเชื่อว่าจะเป็นอีกส่วนหนึ่งในการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ และดูแลเศรษฐกิจให้ขยายตัวได้

“การเสนอมาตรการจะมีทั้งภาคอุปสงค์ ที่กระตุ้นให้คนออกมาจับจ่ายใช้สอยเพื่อการท่องเที่ยว และฝั่งอุปทาน คือโรงแรม ให้หันมาปรับปรุงธุรกิจซ่อมแซม ส่วนภาษีน้ำมันเครื่องบิน ก็จะเข้า ครม.ด้วย แต่รูปแบบเป็นอย่างไร ต้องให้ครม.พิจารณาก่อน”

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวของกระทรวงการคลัง คือ การเสนอให้พิจารณาปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน

บินให้แก่สายการบินของไทย เฉพาะเส้นทางบินภายในประเทศแบบชั่วคราว 7 เดือน ไปจนถึงสิ้นเดือน ก.ย.63 โดยจะลดจากปัจจุบันเก็บภาษีอัตรา 4.762 บาท ต่ออัตรา เหลือประมาณอัตรา 20 สตางค์ เพื่อช่วยอุตสาหกรรมการบิน และกระตุ้นให้เกิดการเดินทางในประเทศเพิ่ม แต่ไม่มีการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันให้กับผู้ประกอบการรถทัวร์ที่ปัจจุบันเก็บอัตรา 5-6 บาทแต่อย่างใด แม้ได้รับข้อเสนอมาก็ตาม และยังไม่ขยายเวลาขึ้นแบบชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของปี 62 ออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมสิ้นสุดเดือน มี.ค. 63 ไปถึงวันที่ 30 มิ.ย. 63 เพื่อช่วยให้

ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ มีเงินนำไปช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้

ขณะเดียวกัน กำลังจะเสนอมาตรการไทยเที่ยวไทยช่วยชาติจนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 63 โดยเปิดให้บริษัททัวร์ที่มีการจัดประชุมสัมมนาพนักงานในพื้นที่ต่างจังหวัด สามารถนำค่าใช้จ่ายหักลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า รวมถึงให้กับผู้ประกอบการท่องเที่ยว โรงแรม สถานที่ท่องเที่ยว นำค่าใช้จ่ายปรับปรุงสถานที่มาลดหย่อนภาษีได้ถึง 1.5 เท่า ตลอดจนเปิดให้ธุรกิจท่องเที่ยว ใช้ใช้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำจากสถาบันการเงิน

ของรัฐบาลเงินสินเชื่อกว่าแสนล้านบาทได้ด้วย เพื่อนำไปใช้หมุนเวียนธุรกิจและปรับปรุงสถานที่

“กระทรวงการคลังคาดว่าจากมาตรการนี้ เมื่อรวมกับแผนกระตุ้นการท่องเที่ยวและแผนตลาดนักท่องเที่ยวทดแทนของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จะช่วยบรรเทาผลกระทบจากนักท่องเที่ยวเงินลดลงได้กว่า 5-6 หมื่นล้านบาท เพราะจากเดิมคาดการณ์ว่า ภาคท่องเที่ยวจะกระทบกว่า 1 แสนล้านบาท”

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า กระทรวงฯ จะเสนอ ครม.ขอใช้งบกลางวงเงิน 500 ล้านบาท เพื่อนำไปกระตุ้นการท่องเที่ยวและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว คาดว่าในสถานการณ์ที่รุนแรงที่สุด อาจส่งผลกระทบต่อรายได้จากนักท่องเที่ยวเงิน 3 แสนล้านบาท แต่หาก

รัฐบาลจีนสามารถควบคุมสถานการณ์ได้ในเดือน มี.ค.นี้ นักท่องเที่ยวจีนจะกลับมาเป็นปกติเดือน ก.ค. หรือครึ่งปีหลัง.

หันภาชีน้ำมันเครื่องบิน

จาก4.7บาทเหลือ'20สต.'
พิษไวรัสเที่ยวสูญ3แสนล.
ยื่นประมูลคลื่น'5จี'วันนี้

คลังฯ ครม.ลุยมาตรการกระตุ้น
เที่ยว นักวิชาการร่งกองสลากฯ
ให้ลองเล่นหวยรูปแบบใหม่
'แคช'ยื่นร่วมประมูล 5จี จ.เชื่อ
โอเปอเรเตอร์ 5 รายร่วมวง
พณ.ลุ้น'โคโรนา'ดันจีนออเดอร์
อาหารไทยเพิ่ม เผยส่งออกไทย
ผ่านจุดต่ำสุดแล้ว

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

หันภาชี

ชีไวรัสทำท่องเที่ยวสูญ3แสนล.

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ ที่กระทรวงการ
ท่องเที่ยวและกีฬา นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบาย
การท่องเที่ยวแห่งชาติ ครั้งที่ 1/2563 โดย
นายพิพัฒน์กล่าวว่า กระทรวงได้หารือกับการ
ท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เพื่อประเมิน
ผลกระทบจากการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโคโรนา
สายพันธุ์ใหม่ 2019 คาดว่าจะทำให้ภาคการท่องเที่ยว
ไทยสูญเสียมูลค่าได้กว่า 300,000 ล้านบาท
กระทรวงได้ของบประมาณกลางจากที่ประชุม
คณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจ (ครม.ศก.) จำนวน 500
ล้านบาท เพื่อนำมาใช้ในการกระตุ้นการท่องเที่ยว
และพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว เพื่อสร้างความ
เชื่อมั่นต่อไป

"หากเหตุการณ์สามารถยุติการแพร่ระบาด
ได้ภายในเดือนมีนาคมนี้ การฟื้นตัวของภาคการ
ท่องเที่ยวจะกลับมาเป็นเหมือนเดิมได้คาดว่าจะ
ใช้เวลาจนถึงเดือนกรกฎาคม ซึ่งจะทำให้ไทย
เสียโอกาสในการสร้างรายได้ไป 5 เดือน คิด
เป็นมูลค่ากว่า 300,000 ล้านบาท ส่วนการของ
บกลางนั้น จะขออนุมัติครม.วันที่ 4 กุมภาพันธ์
อีกครั้ง จากที่เสนอต่อครม.ศก.ไปแล้ว โดยจะ
เป็นงบเพื่อเตรียมเยียวยาและกระตุ้นตลาดการ
ท่องเที่ยวต่อไป" นายพิพัฒน์กล่าว

หนักใจเป๋ารายได้3.16ล้านล.

นายพิพัฒน์กล่าวยอมรับว่า ในปีที่ได้ตั้งเป้า
หมายจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติมาไทย 41.8
ล้านคน มีรายได้รวมจากตลาดต่างประเทศและ
ตลาดในประเทศ 3.16 ล้านล้านบาท เมื่อเกิด
เหตุการณ์แพร่ระบาดเชื้อไวรัสโคโรนาในจีน ซึ่ง
นักท่องเที่ยวจีนมาเที่ยวไทยคิดเป็นสัดส่วนเฉลี่ย
มากกว่า 25% ของนักท่องเที่ยวต่างชาติมาไทย
ในภาพรวม จึงไม่ใช่เรื่องง่าย หากจะพยายาม
วิ่งให้ถึงเป้าหมายที่ตั้งไว้ โดยนับตั้งแต่วันที่ 24
มกราคม-1 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ผลกระทบจาก
การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา และการ
ปิดประเทศของจีน ทำให้นักท่องเที่ยวจีนหายไป
232,114 คน หากเทียบกับช่วงเดียวกันของปี
2562 มีนักท่องเที่ยวจีนเข้ามาทั้งหมด 383,101
คน เท่ากับในช่วง 8 วันดังกล่าว มีนักท่องเที่ยว
จีนเข้ามาเที่ยวไทยเพียง 150,987 คน รวมถึงนัก
ท่องเที่ยวในตลาดอื่นๆ ก็ชะลอการเดินทาง
ท่องเที่ยวด้วย แต่ตัวเลขยังไม่ติดลบ

นายพิพัฒน์กล่าวว่า จากการหารือภายใน
กระทรวง สิ่งที่ต้องทำเป็นอย่างแรกคือ การ
ประชาสัมพันธ์เพื่อกระตุ้นให้เกิดการท่องเที่ยว
ในประเทศมากขึ้น รวมถึงการดึงนักท่องเที่ยว

จากตลาดอาเซียน โดยเฉพาะประเทศกลุ่มซี
แอลเอ็มอี ได้แก่ กัมพูชา ลาว เมียนมา และ
เวียดนาม ซึ่งปัจจุบันภาวะเศรษฐกิจใน 4
ประเทศเหล่านี้ ค่อนข้างเติบโตได้ดี และเดิน
ทางเข้ามาเที่ยวในประเทศไทยมากขึ้น และ
เข้าไปหารือกับประเทศอินเดีย เพื่อกระตุ้นให้
คนอินเดียเข้ามาเที่ยวไทยเพิ่มมากขึ้น แต่ก็ขึ้น
อยู่กับการอำนวยความสะดวกของประเทศไทย
จะมีอะไรเพิ่มเติมได้อีกบ้าง

คาดเลวร้ายสุดจิ้นหาย7ล้านคน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กองเศรษฐกิจการท่องเที่ยวและกีฬา ได้ประมาณการผลกระทบของ
มาตรการที่จีนประกาศให้บริษัทนำเที่ยวในจีน
หยุดดำเนินกิจกรรมท่องเที่ยวระหว่างประเทศ
โดยห้ามจำหน่ายแพคเกจท่องเที่ยวที่จัดการ
เดินทางด้วยตนเอง (เอพีไอที) ซึ่งมาตรการดัง
กล่าวจะกระทบต่อจำนวนนักท่องเที่ยวจีนที่เดิน
ทางเข้าไทย โดยกระทรวง ได้ตั้งสมมุติฐานไว้
4 ช่วง คือ กรณีที่ 1 จีนห้ามเดินทางช่วงเดือน
มกราคม-มีนาคม จะส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยว
ลดลง 1.47-1.98 ล้านคน รายได้จะหายไป
6.7-9.1 หมื่นล้านบาท กรณีที่ 2 จีนห้ามเดิน
ทาง ช่วงเดือนมกราคม-เมษายน จะส่งผลให้
จำนวนนักท่องเที่ยวลดลง 2.16-2.83 ล้านคน ราย
ได้จะหายไป 0.99-1.3 แสนล้านบาท กรณีที่ 3
จีนห้ามเดินทางเดือนมกราคม-มิถุนายน จะส่ง
ผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวจีนลดลง 3.23-4.37
ล้านคน รายได้จะหายไป 1.48-2.01 แสน
ล้านบาท และกรณีที่ 4 จีนห้ามเดินทางเดือน
มกราคม-กันยายน จะส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยว
จีนลดลง 5.21-7.07 ล้านคน รายได้จะ
หายไป 2.4-3.25 แสนล้านบาท

คลังฯครม.แผนกระตุ้นเที่ยว

ที่กระทรวงการคลัง นายอุตตม สาวนา
ยน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผย
ว่า เตรียมมาตรการกระตุ้นท่องเที่ยวในส่วน
ของกระทรวงการคลัง เข้าสู่ที่ประชุมคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 4 กุมภาพันธ์ ซึ่งจากการ
หารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเห็นว่ารัฐบาลควร
มีมาตรการเพื่อดูแลอุปสงค์ด้านการท่องเที่ยว
หรือความต้องการท่องเที่ยว และอุปทานท่องเที่ยว

เที่ยว เช่น ผู้ประกอบการที่ต้องการปรับปรุงโรงแรม สถานที่ให้บริการ ควรส่งเสริมให้เกิดผลดีต่อการจ้างงาน โดยขอให้เสนอ กรม.ตามขั้นตอนก่อน เมื่อสรุปชัดเจนแล้วจะแจ้งรายละเอียดให้ทราบต่อไป

นายอุตตมกล่าวต่อถึงข้อเสนอของภาคเอกชนที่ต้องการให้ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินว่า เป็นเรื่องเก่าเคยเสนอมาแล้ว แต่ขณะนี้ไม่มีปัจจัยใหม่ที่จะขอให้กระทรวงการคลังพิจารณาเพิ่มเติม ข้อเสนอดังกล่าวอาจเสนอต่อ กรม.วันที่ 4 กุมภาพันธ์หรือไม่ก็ได้ ขอให้รอดู ยังไม่ขอแจ้งรายละเอียด อยากให้ข่าวกรม.เรียบร้อยก่อน

นายอุตตมกล่าวถึงกรณีโครงการชิมช้อปใช้ 4 ว่า ยังไม่ได้กำหนดว่าจะเสนอ กรม.อย่างไร ยังอยู่ในขั้นตอนพิจารณาและหารูปแบบที่เหมาะสมหากจะมีโครงการนี้ต่อ เนื่องจากต้องใช้มาตรการนี้มาช่วยเหลือเศรษฐกิจในประเทศ แม้ขณะนี้เศรษฐกิจโลกจะดีขึ้น แต่ยังวางใจไม่ได้ เพราะไทยมีปัญหาเรื่องโควิด-19 และงบประมาณปี 2563 ลำบาก จากเหตุดังกล่าวทำให้เห็นถึงความจำเป็นต้องมีรัฐมีมาตรการดูแลเศรษฐกิจเพิ่มเติม โดยก่อนหน้านี้รัฐบาลออกมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี มาตรการช่วยเหลือเกษตรกรจากภัยพิบัติ มาตรการส่งเสริมลงทุนให้ปรับเปลี่ยนเครื่องจักรไปแล้ว

มั่นใจชิมช้อปใช้กระตุ้นเศรษฐกิจได้จริง

นายอุตตมกล่าวถึงโครงการชิมช้อปใช้ทั้ง 3 เฟสก่อนหน้านี้ว่า ปิดโครงการไปแล้วเมื่อวันที่ 31 มกราคมที่ผ่านมา ถือว่าโครงการบรรลุวัตถุประสงค์ ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจมาตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมามีการใช้จ่ายเงินถึง 2.9 หมื่นล้านบาท โดยชิมช้อปใช้ทำให้เกิดการใช้จ่ายภายในประเทศ และเป็นการช่วยผู้ประกอบการ และส่งผลดีกับการท่องเที่ยวด้วย ทำให้ประชาชน และผู้ประกอบการเกิดความมั่นใจว่ารัฐบาลมีมาตรการออกมาดูแล ซึ่งชิมช้อปใช้ทั้ง 3 เฟสทำให้รัฐบาลมีฐานตัวเลขผู้มาลงทะเบียนเกือบ 12 ล้านคน สามารถนำมาใช้ออกแบบมาตรการอย่างตรงจุดมากขึ้น

นายอุตตมกล่าวถึงกรณีสำนักข่าวบลูมเบิร์ก ออกบทวิเคราะห์ถึงเศรษฐกิจไทยว่าอาจเผชิญกับภาวะถดถอย จากไวรัสโคโรนาว่าเรื่องผลกระทบต่างๆ รัฐบาลติดตามอยู่แล้ว ส่วนการประเมินของสำนักต่างๆ เป็นเรื่องของแต่ละองค์กรที่จะประเมิน แต่ประเด็นสำคัญคือรัฐบาลต้องดำเนินการให้ทันการ ถึงช่วงจังหวะ

ที่คิดว่าจะมีมาตรการออกมาเราก็ออก ที่สำคัญขอความร่วมมือกับทุกภาค และหารือกันเพื่อช่วยดูแลเศรษฐกิจ กระทรวงการคลังหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หารือกับเอกชน เช่น ผู้ประกอบการและสถาบันการเงิน อันนี้ถือเป็นหัวใจสำคัญ การประเมินเหตุการณ์ที่จะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยมีตลอด ไม่ได้วางใจ ไม่ประมาท ส่วนในเรื่องฟรีวีซ่าจีน คงต้องถามผู้เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ขลดยกเว้นน้ำมันในปท.แค่ 20 สต.

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง แจ้งว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่กระทรวงการคลังจะเสนอ กรม. วันที่ 4 กุมภาพันธ์ ได้แก่ ปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน เฉพาะสายการบินของไทยที่มีเส้นทางบินภายในประเทศแบบชั่วคราว เป็นระยะเวลา 7 เดือน หรือถึงสิ้นเดือนกันยายนนี้ โดยจะลดจากปัจจุบันจัดเก็บภาษี 4.762 บาทต่อลิตร เหลือประมาณลิตรละ 20 สตางค์ เพื่อช่วยอุตสาหกรรมการบินและกระตุ้นให้เกิดการเดินทางในประเทศเพิ่มขึ้น แต่จะไม่ลดภาษีน้ำมันกลุ่มผู้ประกอบการทั่วทั้งที่ปัจจุบันเก็บลิตรละ 5-6 บาทตามข้อเสนอของภาคเอกชน

ข่าวแจ้งว่า นอกจากนี้จะเสนอขยายระยะเวลาการชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมสิ้นสุดเดือนมีนาคมนี้เป็นวันที่ 30 มิถุนายน เพื่อให้ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ มีเงินนำไปช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ และอีกมาตรการคือมาตรการที่เกี่ยวกับการท่องเที่ยว โดยจะเสนอมาตรการ “ไทยเที่ยวไทยช่วยชาติ” มีระยะเวลาถึงสิ้นปีนี้ คือสิ้นสุดมาตรการวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทห้างร้านที่จัดประชุมสัมมนาพนักงานในพื้นที่ต่างจังหวัดสามารถนำ

ค่าใช้จ่ายมาหักลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า รวมถึงให้กับผู้ประกอบการท่องเที่ยว โรงแรม สถานที่ท่องเที่ยว นำค่าใช้จ่ายปรับปรุงสถานที่ เช่น ที่พัก หรือ โรงแรมลดหย่อนภาษีได้ถึง 1.5 เท่า ตลอดจนเปิดให้ธุรกิจท่องเที่ยวใช้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำจากสถาบันการเงินของรัฐวงเงินสินเชื่อต่ำกว่าแสนล้านบาทได้ด้วย เพื่อนำไปใช้หมุนเวียนธุรกิจและปรับปรุงสถานที่

ข่าวแจ้งว่า กระทรวงการคลังคาดการณ์ว่าจากมาตรการดังกล่าว เมื่อรวมกับ แผนกระตุ้นการท่องเที่ยวและแผนหาตลาดนักท่องเที่ยวทดแทนของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จะ

ช่วยบรรเทาผลกระทบจากนักท่องเที่ยวจีนลดลงได้กว่า 5-6 หมื่นล้านบาท จากเดิมคาดการณ์ว่าภาคท่องเที่ยวจะกระทบกว่า 1 แสนล้านบาท

เร่งมาตรการภาษีปลุกท่องเที่ยว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า สำหรับมาตรการกระตุ้นท่องเที่ยวในส่วนของการท่องเที่ยวที่จะเสนอ กรม. เช่น มาตรการไทยเที่ยวไทยให้เอกชนนำรายจ่ายจากการจัดประชุมสัมมนาประเทศลดหย่อนภาษีได้ถึง 2 เท่า ส่วนเจ้าของโรงแรม รีสอร์ท หากมีการปรับปรุงโรงแรม และสถานที่ให้ดีขึ้น สามารถนำค่าใช้จ่ายมาลดหย่อนภาษี 1.5 เท่า นอกจากนี้คาดว่าจะขยายเวลาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของปี 2562 จากเดิมสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ออกไป 3 เดือน คาดว่ามีเม็ดเงินไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท ลงไปสู่ระบบเศรษฐกิจ

โคโรนาต้นออเดอร์อาหารไทยเพิ่ม

นางสาวพิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า แนวโน้มการส่งออกของไทยปีนี้จะกลับมาขยายตัว หลังจากส่งออกเดือนธันวาคม 2562 หดตัวเหลือ 1.3% แต่หากหักน้ำมันและทองคำจะขยายตัว 1.2% เป็นสัญญาณดีว่าการส่งออกไทยเริ่มฟื้นตัวและมีทิศทางที่ดี

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า ปัจจัยสนับสนุนคือ 1.เศรษฐกิจโลกฟื้นตัว โดยไอเอ็มเอฟ (กองทุนการเงินระหว่างประเทศ) คาดการณ์จะขยายตัว 3.3% ในปี 2563 จาก 2.9% ในปี 2562 และเห็นสัญญาณว่าการค้าโลกกำลังผ่านจุดต่ำสุดจากกิจกรรมการผลิตในหลายสาขา 2.ท่าทีความร่วมมือในการใช้นโยบายการเงินแบบผ่อนคลายเป็นของหลายประเทศเพื่อให้เศรษฐกิจเติบโตอย่างมีเสถียรภาพ อาทิ สหรัฐ สหภาพยุโรป และญี่ปุ่น 3.ราคาสินค้าโภคภัณฑ์มีแนวโน้มฟื้นตัวตามเศรษฐกิจโลกและราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้น

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า 4. สงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐที่เริ่มผ่อนคลายจากการลงนามข้อตกลงทางการค้าระยะแรก 5.อังกฤษออกจากสหภาพยุโรป (เบร็กซิต) มีความชัดเจนแล้ว และมีช่วงเปลี่ยนผ่านจนถึงสิ้นปีนี้ ซึ่งจะยังไม่ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการไทย และ 6.ค่าเงินบาทเริ่มมีแนวโน้มอ่อนค่าลง ส่วนการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา คาดว่ายังไม่กระทบต่อการส่งออกไทยในระยะสั้น โดยเฉพาะกลุ่มอาหารที่มีมูลค่าสูงในตลาดจีน

เพราะมีอุปสงค์ซื้อสินค้าอาหารไทยที่มีความปลอดภัยและคุณภาพดีอย่างต่อเนื่อง แต่ต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ไม่ให้มีการชะงักของการค้าในภูมิภาค

ชีส่งออกไทยผ่านจุดต่ำสุดแล้ว

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า สำหรับประเด็นสินค้าส่งออก 573 รายการ ถูกกระทบโดยสหรัฐนั้น กระทรวงพาณิชย์ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ดำเนินการอย่างเต็มที่ และเตรียมมาตรการรองรับในทุกกรณีเพื่อให้เกิดผลกระทบต่อผู้ส่งออกน้อยที่สุด อาทิ จัดกิจกรรมนำคณะภาครัฐและเอกชนบุกตลาดเป้าหมาย 18 ประเทศในปีนี้ เพื่อรักษาสถานะเดิมและขยายตลาดใหม่ที่มีศักยภาพ เป็นการกระจายความเสี่ยงจากมาตรการการค้าของประเทศใดประเทศหนึ่ง

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า ตลาดส่งออกสำคัญมีการปรับตัวดีขึ้นอย่างชัดเจนในครึ่งปีหลัง 2562 โดยเดือนธันวาคม 2562 การส่งออกไปตลาดสหรัฐและจีนขยายตัว 15.6% และ 7.3% ตามลำดับ ขยายตัวสูงสุดในรอบ 10 เดือน และ 18 เดือน ตามลำดับ นอกจากนี้การส่งออกไปตลาดตะวันออกกลางและตลาดรัสเซียและกลุ่มประเทศ CIS (เครือรัฐเอกราช 12 ประเทศที่แยกตัวจากสหภาพโซเวียต) ขยายตัว 11.4% และ 8.0% ขยายตัวสูงสุดในรอบ 23 เดือน และ 16 เดือน ตามลำดับ การส่งออกไปตลาดซีแอลเอ็มวีกลับมาขยายตัว

ครั้งแรกในรอบ 8 เดือนที่ 1.1% สะท้อนว่าการส่งออกไทยผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว และคาดว่าจะรักษาโมเมนตัมการฟื้นตัวได้ต่อเนื่องในปี

เร่งเอกเอฟทีเอลดอุปสรรคการค้า

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า จากการวิเคราะห์ของ สทน.พบว่าสินค้าส่งออกหลายรายการที่ควรเร่งผลักดันเพื่อให้การส่งออกไทยกลับมาขยายตัวในปี โดยสินค้าไทยกว่า 30 รายการครอบคลุมสินค้าเกษตรและอาหาร และสินค้าอุตสาหกรรม สัดส่วนประมาณ 25% ขยายตัวได้มากกว่า 13% ทำสถิติมูลค่าส่งออกสูงสุดเป็นประวัติการณ์ท่ามกลางการค้าโลกที่ชะลอตัวในปี 2562 และคาดว่าจะยังคงขยายตัวต่อเนื่องในปี

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า นอกจากการรุกตลาดส่งออกและผลักดันสินค้าศักยภาพแล้ว การเร่งเจรจาความตกลงการค้าเสรี (เอฟทีเอ) เพื่อลดภาษีสินค้า รวมถึงการเจรจาแก้ไขปัญหา

จากอุปสรรคและมาตรการทางการค้าที่ไม่ใช่มาตรการทางภาษีในตลาดเป้าหมาย เป็นอีก

สิ่งสำคัญในการผลักดันการส่งออกในอนาคต นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า ได้มอบหมายให้ปลัดกระทรวงพาณิชย์ติดตามสถานการณ์ส่งออกว่ามีผลกระทบอย่างไรบ้าง และรวบรวมข้อมูลจากทูตพาณิชย์ทั่วโลก เพื่อนำมาประเมินสถานการณ์และรับมือในด้านส่งออกต่อไป คาดว่าจะสรุปเสร็จภายในเดือนกุมภาพันธ์นี้

‘แคท’ยันรับของร่วมประมูล5จี

พ.อ.สรรพชัย หุวะนันทน์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท เปิดเผยว่า วันที่ 4 กุมภาพันธ์นี้ แคทจะเข้ายื่นเอกสารเข้าร่วมการประมูลคลื่นความถี่เพื่อรองรับ 5จี ต่อสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) หลังจากก่อนหน้านี้ เข้ารับเอกสารคำขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ สำหรับกิจการโทรคมนาคมย่าน 700, 1800, 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์ เพื่อนำมาศึกษารายละเอียด หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ประกอบการพิจารณาการเข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

หันภาณี

“ที่ผ่านมาแคทมีการประชุมคณะกรรมการบริษัทแล้ว 2 ครั้ง โดยวันที่ 3 กุมภาพันธ์เป็นการประชุมคณะกรรมการบริษัทนัดสุดท้ายเพื่อหาข้อสรุปว่าจะเข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ย่านใด แต่ไม่สามารถเปิดเผยได้” พ.อ.สรรพชัยกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ พ.อ.สรรพชัยได้ประเมินว่าผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) ส่วนใหญ่จะให้ความสำคัญกับคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์เป็นหลัก เนื่องจากเริ่มมีผู้ผลิตอุปกรณ์ขึ้นมารองรับแล้ว หากแคทต้องการคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์เช่นเดียวกับโอเปอเรเตอร์รายอื่น

จะทำให้เกิดการแข่งขันสูง และแคทต้องมีการขยายเสาสัญญาณจำนวนมาก ทำให้ต้องแบกรับต้นทุนสูงขึ้น หากเข้าร่วมประมูลในคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งใกล้เคียงกับคลื่นความถี่ย่าน 850 เมกะเฮิรตซ์ที่แคทมีอยู่ กับบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค จะช่วยลดการลงทุนประกอบกับคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์เป็นคลื่นความถี่ที่โอเปอเรเตอร์ทั้งสามรายมีอยู่แล้ว จึงทำให้การแข่งขันด้านราคาไม่สูงเกินไป

เชื่อโอเปอเรเตอร์รายประมูล5จี

นายสืบศักดิ์ สืบภักดี นักวิจัยด้านโทรคมนาคม ศูนย์วิจัยมหาวิทยาลัยกรุงเทพกล่าวว่า คาดว่าวันที่ 4 กุมภาพันธ์ โอเปอเรเตอร์ 5 ราย ที่เข้ายื่นเอกสารคำขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ สำหรับกิจการโทรคมนาคมก่อนหน้านี้ ได้แก่ บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) ในเครือบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส, บริษัท ทรู มูฟอเอช ยูนิเวอร์แซลคอมมูนิเคชั่น จำกัด (ทียูซี) ในเครือ บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน), บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด (ดีทีเอ็น) ในเครือบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท และบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) จะ

เข้ายื่นเอกสารเข้าร่วมการประมูลคลื่นความถี่เพื่อรองรับ 5จี ต่อ กสทช. เนื่องจากปัจจุบันคนไทยตื่นตัวพอสมควร แม้อุปกรณ์ในการรองรับจะยังไม่แพร่หลายมากนักและอาจมีราคาแพง แต่เชื่อว่าโอเปอเรเตอร์ที่เข้าร่วมประมูล และมีความถี่เพื่อให้บริการเชิงพาณิชย์ได้ก่อนมีข้อได้เปรียบ ส่วนเรื่องการแข่งขัน ส่วนตัวมองว่าจะเข้มข้นขึ้นเมื่อเปิดให้บริการ 5จี เชิงพาณิชย์อย่างเป็นทางการ ซึ่งอาจเริ่มต้นตั้งแต่ปี 2564 เป็นต้นไป

“การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญจำเป็นต้องใช้เงินลงทุนจำนวนมาก เชื่อว่าเรียกได้ว่าหนึ่งของโอเปอเรเตอร์ คือต้องการความชัดเจนในเรื่องนี้จากรัฐบาล ดังนั้น ความพยายามในการขับเคลื่อน 5จี ของนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีโดยเชิญชวนให้โอเปอเรเตอร์เข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่ครั้งนี้เพื่อช่วยกันพัฒนาประเทศถือเป็นการส่งสัญญาณว่ารัฐบาลให้ความสำคัญและให้ความชัดเจนเรื่องการลงทุน การพัฒนาและยกระดับโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลของ

ประเทศเป็นวาระแห่งชาติอย่างชัดเจน ซึ่งเป็นจุดที่ช่วยสร้างความมั่นใจให้กับโอเปอเรเตอร์ ทำให้ตัดสินใจที่จะเข้าร่วมการประมูล” นายสืบศักดิ์กล่าว

นายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เปิดเผยว่า โอเปอเรเตอร์ 5 ราย ได้แจ้งความประสงค์ขอเข้ายื่นเอกสารเข้าร่วมการประมูลคลื่นความถี่เพื่อรองรับ 5G ต่อสำนักงาน กสทช.แล้ว ทั้งนี้ ไม่ขอเปิดเผยรายละเอียด โดยจะประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติ และประกาศว่าแต่ละรายเข้าร่วมประมูลในย่านความถี่ใดในวันที่ 11 กุมภาพันธ์นี้

อ.งงให้ลองเล่นหายุรูปแบบใหม่

กรณีแนวคิดการเปิดประชาพิจารณ์สลากรูปแบบใหม่ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ซึ่งจะเปิดทดลองให้เล่นจริงในเดือนมีนาคม นั้น นายวิษณุ วงศ์สินศิริกุล อาจารย์ด้านเศรษฐศาสตร์ ในฐานะนักวิชาการเชี่ยวชาญด้านการพนัน กล่าวว่า การเปิดประชาพิจารณ์ ด้วยการให้ลองเล่น ถือเป็นรูปแบบใหม่ที่ไม่เคยมีในทฤษฎี มองว่าสำนักงานสลากฯ ตั้งธงมาแล้วว่าต้องมีสลากรูปแบบใหม่ในไทยให้ได้ ซึ่งในการออกสลากรูปแบบใหม่รัฐบาลต้องกำหนดวัตถุประสงค์ให้ชัดเจนว่า ต้องการแก้ปัญหาสลากแพง ห่วยได้ดิน ลดการพนัน หรือต้องการสร้างรายได้ เพราะว่าถ้ากำหนด

วัตถุประสงค์อย่างชัดเจนแล้ว ก็จะนำไปสู่การควบคุมที่แตกต่างกันไป

สลากยังไม่เคาะประชาพิจารณ์

พ.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวถึงการออกสลากใหม่เปิดประชาพิจารณ์ช่วงเดือนมีนาคมว่า ขณะนี้คณะทำงานกำลังพิจารณาว่าจะเลือกรูปแบบใดในการประชาพิจารณ์ จากครั้งล่าสุดที่เสนอให้ทำสลากภาพอย่างเดียว โดยสลากรูปแบบใหม่เปิดประชาพิจารณ์จะมีหลายรูปแบบเพื่อให้ประชาชน และผู้ที่เกี่ยวข้องร่วมกันพิจารณาว่าแบบไหนจะเหมาะกับไทย

พ.อ.บุญส่งกล่าวต่อว่า ขณะนี้ฝ่ายกฎหมายต้องนำวิธีการสลากใหม่ทั้งหมดมาดูว่าเป็นไปตามข้อกฎหมายหรือไม่ การจ่ายเงินรางวัลต้องเป็นไปตามกฎหมาย และต้องนำรูปแบบทั้งหมดมาพิจารณา ก่อนเลือกเสนอไปยังคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ที่มีนายพรอนันต์ศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิตเป็นประธาน หลังจากนั้นจึงจะเปิดประชาพิจารณ์

“หลังจากผ่านบอร์ดแล้ว นำรูปแบบของสลากใหม่รับฟังความคิดเห็นพร้อมกันและรับฟังผลกระทบให้รอบด้าน ก่อนสรุปรูปแบบที่เหมาะสมกับสังคมไทย เพื่อเสนอเข้า ครม. โดยสิ่งสำคัญคือการดำเนินการต้องอยู่ในกรอบของกฎหมาย พยายามพิจารณาให้รอบคอบ ไม่ได้มีการขอเวลาต้องแล้วเสร็จเมื่อใด” พ.อ.บุญส่งกล่าว



ครม.ออกกฎคุมอาวุธ



4 ก.พ. “บิ๊กตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มั่นหัวโต๊ะประชุมคณะรัฐมนตรี โดยมีวาระน่าสนใจเป็นจำนวนมาก

สำหรับเรื่องเพื่อพิจารณา เริ่มจากกระทรวงกลาโหม เสนอร่างพระราชบัญญัติควบคุมยุทธภัณฑ์ (ฉบับที่...) พ.ศ.... ซึ่งเป็นกฎหมายการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล เพื่อกำหนดให้มีมาตรการควบคุมยานพาหนะ ซึ่งเป็นยุทธภัณฑ์ที่ใช้พลังงานนิวเคลียร์ หรือสิ่งอื่นใด ในลักษณะเดียวกัน ที่จะเข้ามาในราชอาณาจักร รวมทั้งเพื่อคุ้มครองความปลอดภัยให้แก่ประชาชนที่อาจได้รับอันตรายที่เกิดจากยุทธภัณฑ์ดังกล่าว

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม ขอความเห็นชอบการยุติการดำเนินโครงการปรับปรุงร่องน้ำการเดินเรือ ในแม่น้ำลำน้ำโขง-แม่น้ำโขง ภายใต้ความตกลงการเดินเรือพาณิชย์ ในแม่น้ำลำน้ำโขง-แม่น้ำโขง พ.ศ. 2543

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พาณิชย์ เสนอกรอบการเจรจาความตกลงที่เกี่ยวข้องกับมาตรฐานเกษตรอินทรีย์ และการตรวจสอบรับรองของอาเซียน ภายใต้คณะรัฐมนตรีอาเซียนด้านเกษตรและป่าไม้

นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ฉบับที่ พ.ศ.... (มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัดงานผู้พันโทเข้าทำงาน)

นายวราวุธ ศิลปอาชา รว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เสนอโครงการจัดทำรายงานแห่งชาติ ฉบับที่ 4 และรายงานความก้าวหน้ารายสองปี ฉบับที่ 3 ตามกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติ ว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รว.อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ขออนุมัติผ่อนผันการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดรายการและเพิ่มวงเงินก่อนหน้าผูกพันข้ามปีงบประมาณ รายการก่อสร้างอาคารฝึกปฏิบัติการทางวิชาชีพครู มหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา

นายสุวิทย์ ยังขอความเห็นชอบแผนอัตราค่าจ้างโรงพยาบาลมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ปีงบประมาณ 2563 ถึง 2564 และเรื่องขอความเห็นชอบแผนอัตราค่าจ้างโรงพยาบาลศูนย์การแพทย์ มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ปีงบประมาณ 2563-2564

พร้อมยังขออนุมัติวงเงิน ก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ รายการก่อสร้างอาคารวิจัย

ทางการแพทย์ มหาวิทยาลัยบูรพา ด้วย ส่วนเรื่องเพื่อทราบ หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือว่าเป็นเรื่องที่ได้รับความเห็นชอบและอนุมัติ ประกอบด้วย

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี เสนอร่างพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการก่อการร้าย พ.ศ. ...

และยังเสนอแนวทางเชิงปฏิบัติเพื่อสกัดกั้นการลักลอบหรือขนส่งอาวุธที่มีอำนาจการทำลายล้างสูง ระบบเครื่องส่งและวัสดุอุปกรณ์ (ทางทะเล ทางอากาศ และทางบก)

นายดอน ปรมัตถ์วินัย รว.ต่างประเทศ เสนอการทบทวนคณะกรรมการต่างๆ ที่แต่งตั้งโดยมติคณะรัฐมนตรี (กระทรวงการต่างประเทศ)

นายดอน ยังรายงาน ที่รัฐบาลสาธารณรัฐอิสลามอิหร่าน เสนอขอแต่งตั้งเอกอัครราชทูตวิสามัญ ผู้มีอำนาจเต็มแห่งสาธารณรัฐอิสลามอิหร่านประจำประเทศไทย นายชัยยิต ราชอาณาจักร

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รว.สาธารณสุข เสนอร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดให้สาขาการกำหนดอาหารเป็นสาขาการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ....

นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รว.อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เสนอร่างกฎกระทรวงการอนุญาตให้ใช้พื้นที่เพื่อตั้งสถานประกอบการทางนิวเคลียร์ พ.ศ....

นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รว.เกษตรและสหกรณ์ เสนอร่างกฎกระทรวง กำหนดให้ทางน้ำชลประทาน เป็นทางน้ำชลประทานที่จะเก็บค่าชลประทานรวม 4 ฉบับ

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน)

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.อุตสาหกรรม

ดม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,800

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 4 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 19

ฉบับที่: 6550

Col.Inch: 73.85

Ad Value: 132,930

หัวข้อข่าว: ครม.ออกกฎคุมอาวุธ

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 3

PRValue (x3): 398,790

คลิป: สี่สี่

เสนอร่างกฎกระทรวงกำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม แบตเตอรี่สำรองไฟฟ้า สำหรับการใช้งานแบบพกพา-คุณลักษณะที่ต้องการด้านความปลอดภัยต้องเป็นมาตรฐาน พ.ศ....

นอกจากนี้กระทรวงอุตสาหกรรมยังเสนอร่างกฎกระทรวง 4 ฉบับ เพื่อกำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมเป็นไปตามมาตรฐาน ขณะที่กระทรวงพาณิชย์ เสนอร่างประกาศกฎกระทรวงพาณิชย์ เรื่องยกเลิกประกาศกฎกระทรวงพาณิชย์การส่งสินค้าผักและผลไม้ออกนอกราชอาณาจักร พ.ศ. 2546

สำหรับเรื่องเพื่อทราบ นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สรุปรายงานการเข้าร่วมงานส่งเสริมการขายทางท่องเที่ยว World Travel market 2019 ที่กรุงลอนดอน สหราชอาณาจักร

นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รายงานสรุปผลการประชุมคณะทำงานร่วมระหว่างรัฐบาลไทยและคณะกรรมาธิการยุโรป ในการต่อต้านการทำประมงผิดกฎหมาย ขาดการรายงาน และไร้การควบคุมครั้งที่ 2/2562

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม รายงานผลการประชุมสมัชชาสมัชชาสามัญครั้งที่ 31 ขององค์การทางทะเลระหว่างประเทศ

นายอิทธิพล คุณปลื้ม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม รายงานสรุปผลการประชุมสมัชชาของยูเนสโก ครั้งที่ 40

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ รายงานผลการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ในประเทศของรัฐบาลที่ดำเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ รายงานแนวทางการปฏิบัติในการเจรจาและการทำสัญญาซื้อขายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ

ด้าน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 4 กุมภาพันธ์นี้ กระทรวงการคลัง จะเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจให้พิจารณาเห็นชอบ ประกอบด้วย 1.การขยายการยื่นแบบชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของปี 2562 จากเดิมที่ต้องยื่นภายในเดือนมีนาคม 2563 ให้ขยายเวลาออกไปอีก 3 เดือน โดยสามารถชำระและยื่นแบบภาษีได้ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 เพื่อบรรเทาภาระให้แก่ผู้มีรายได้ที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และในช่วงนี้จะได้มีเงินเหลือในการใช้จ่ายเพื่อช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

2.เสนอแก้กฎกระทรวงกระตุ้นเศรษฐกิจการท่องเที่ยว หลังจากได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา

ชูประยุทธ์ เด่น แล้วลาก ลง กระหน้า แยก มือเศรษฐกิจ

การตัด นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์
การตัด นายอุตตม สาวนายน
ออกจากรายชื่อรัฐมนตรีที่จะอภิปราย
ทั่วไปเพื่อลงมติไม่ไว้วางใจ

ทรงความหมาย

คำถามก็คือ ทำไมจึงตัดออกไปทั้งๆ ที่
นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ได้ชื่อว่าเป็น
มือ “เศรษฐกิจ” ที่สำคัญของ คสช.และ
ของรัฐบาล

เช่นเดียวกับ นายอุตตม สาวนายน
ซึ่งเป็นรัฐมนตรี “คลัง”

ความหมายก็คือ ต้องการแยก
นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ ต้องการ
แยก นายอุตตม สาวนายน ออกจาก
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

ทำให้อยู่ในจุดอันเป็น “หัวหน้าทีม
เศรษฐกิจ”

ลองคิดว่าเมื่อมีการตั้งข้อสังเกตใน
เรื่อง “ค่าเงินบาท” เมื่อมีการตั้งข้อสังเกต
ถึงผลสะท้อนของ “สงครามการค้า”
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา จะอธิบาย
อย่างไร

แม้จะมี “มือชง” สนองให้ก็เกิด



ไม่ว่า นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์
ไม่ว่า ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล เมื่อ
เข้าดำรงตำแหน่งเป็นรองนายกรัฐมนตรี
ก็ตกอยู่ในชะตากรรมเดียวกัน

เพราะนายกรัฐมนตรี คือ พล.อ.

ประยุทธ์ จันทร์โอชา

แม้ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
จำเป็นต้องพึ่งพาอาศัยรองนายกรัฐมนตรี
อย่าง ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล หรือรอง
นายกรัฐมนตรีอย่าง นายสมคิด จาตุศรี
พิทักษ์

แต่ก็ให้ในแบบ “กัก”

เพราะในยุค ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล
ก็มีอาจแต่เข้าไปยังกระทรวงคมนาคม
มีอาจแต่ไปยังกระทรวงพาณิชย์ได้

แม้ในยุค นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์
ก็เช่นเดียวกัน

จึงทำให้เกิดบทสรุปจากการทำงาน
ร่วมกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ของ
ม.ร.ว.ปรีดิยาธร เทวกุล แล้วผิดหวัง
กระทั่งปล่อยคำคม

“แบ่งแยก” แล้ว “ปกครอง”

นี้บแต่จัดตั้งรัฐบาลหลังการเลือกตั้ง
เมื่อเดือนมีนาคม 2562 เป็นต้นมา
แม้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ จะ
เป็นรองนายกรัฐมนตรีจากพรรคพลัง
ประชาชน

แต่ก็มีรองนายกรัฐมนตรีจากพรรค
ประชาธิปไตย จากพรรคมุขนิไยไทย

อย่าได้แปลกใจหาก นายสมคิด

จาตุศรีพิทักษ์ จะออกมายอมรับอย่าง
หวานอมขมกลืนว่าสามารถคุมได้เฉพาะ
กระทรวงการคลัง

แต่กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ไม่ได้

แต่กระทรวงคมนาคม กระทรวงการ
ท่องเที่ยวและกีฬาไม่ได้

ดังนั้น การดำรงอยู่ของ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา จึงเป็นการดำรงอยู่อย่าง
หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ ความสำเร็จและความ
ล้มเหลวทั้งหมด ย่อมอยู่ที่ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา

อย่าได้แปลกใจหากแม้จะเน้นใน
เรื่องความล้มเหลวทางเศรษฐกิจ แต่
ญัตติกัมมิได้อภิปรายรัฐมนตรีกระทรวง
เศรษฐกิจ

ปลายหอกพุ่งเข้าใส่ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา

ต้องยอมรับว่านับแต่วางแผนผ่าน
คณะกรรมการเฉพาะกิจ (กพศ.)
กระทั่งเสนอผ่านพรรคเพื่อไทย มีการจัด
วางยุทธศาสตร์อย่างรัดกุม

เป็นยุทธศาสตร์เล่นงาน พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา

เป็นยุทธศาสตร์อันนำเอายุทธวิธี
กระหน้าเข้าสู่อีก 2 ปีที่เวดล้อมอยู่ และ
ชุดคู่ย์ เปิดโปง “ดาวบริวาร” อย่าง
แข็งขัน

ยก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
ขึ้นสูงแล้วลากลงมา

คลังขง กรม.วันนี - 'ไอเอ็มเอฟ'เตือนไวรัสลามเศรษฐกิจโลก

'ซอฟต์แวร์' โสน'แสนล.อุมทอองเทียว

ทอองเทียวประเมนครังปี

สูญ 3 แสนล้าน รุกหารรายได้
ซีแอลเอ็มวี อินเดีย ทดแทน

กรุงเทพธุรกิจ • "คลัง" ขง "มาตรการชุด"
พยุ่งเศรษฐกิจ ลดผลกระทบไวรัสโคโรนา
เข้ากรม.วันนี ดันซอฟต์แวร์ โสน'แสนล.อุม
ทอองเทียว ขงลดภาษีน้ำมันเครื่องบินเฉพาะ
เส้นทางในประเทศเหลือ 0.20 บาท นาน 7 เดือน
"พิพัฒน์" ซึ่ทอองเทียว "ครังปี" สูญ 3 แสนล้าน
ด้านธุรกิจเกิดขอซอฟต์แวร์ โสน' 2 หมื่นล้าน
ไอเอ็มเอฟ เตือนไวรัสลามเศรษฐกิจโลก

การระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่
ไปในหลายประเทศทั่วโลก ไม่เพียงส่งผล
กระทบต่อภาคอุตสาหกรรมทอองเทียว
เท่านั้น แต่สถานการณ์การแพร่ระบาดอย่าง
หนักในขณะนี้ กำลังส่งผลกระทบต่อภาพ
รวมเศรษฐกิจโลก รวมถึงเศรษฐกิจไทย
จากกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ชะลอตัว เพราะ
กังวลการแพร่ระบาด ล่าสุด ในการประชุม
คณะรัฐมนตรี(กรม.)วันนี จะมีการพิจารณา
มาตรการลดผลกระทบทางเศรษฐกิจที่
กำลังเกิดขึ้น

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า
กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจเข้าสู่ที่ประชุมกรม.โดยจะเสนอ
อ่านต่อหน้า 4

อ่านประกอบ

- มหากาพย์ 'ไวรัสโคโรนา'
- ศึกศักดิ์ศรี 'สหรัฐ-จีน' | 12
- โรงเรียนแพทย์ตัวรับ 'โคโรนา'
- ตั้งทีมคัดกรองนักศึกษาจีน | 15
- เงินเลกาจรรร.เซียวยใหม่ถึงมี.ค. | 26

ต่อจากหน้า 1

ซอฟต์แวร์ โสน'

ปรับลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน
การขยายระยะเวลาการชำระภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา และการนำรายจ่ายเกี่ยว
กับการจัดสัมมนาหรือปรับปรุงสถานที่ทออง
เทียวมาหักลดหย่อนภาษีได้

สำหรับข้อเสนอเรื่องการปรับลดภาษี
น้ำมันเครื่องบินเสนอให้ลดเฉพาะสายการบิน
ของไทยที่มีเส้นทางบินภายในประเทศแบบ
ชั่วคราว 7 เดือนหรือจนถึงสิ้นเดือนก.ย.2563
โดยจะลดจากปัจจุบันกับภาษีลดระล 4.762
บาทต่อลิตร เหลือประมาณลิตรระล 20 สตางค์

"การลดภาษีดังกล่าวเพื่อช่วยอุตสาหกรรม
การบิน และกระตุ้นให้เกิดการเดินทางใน
ประเทศเพิ่ม แต่จะไม่มีมาตรการสรรพสามิต
น้ำมันให้กับผู้ประกอบการรถทัวร์ที่ปัจจุบัน
เก็บลิตรระล 5-6 บาทแต่อย่างใด แม้จะได้รับ
ข้อเสนอมาก็ตาม" แหล่งข่าวกล่าว

ส่วนการขยายระยะเวลาการชำระภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา นั้น จะขยายออกไปอีก
3 เดือน จากเดิมสิ้นสุดเดือน มี.ค.2563 ไป
ถึงวันที่ 30 มิ.ย.2563 เพื่อช่วยให้ประชาชน
ที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ มีเงิน
นำไปช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้

จัด'ซอฟต์แวร์' โสน'แสนล.อุมทอองเทียว

ส่วนมาตรการที่เกี่ยวกับการทอองเทียว
กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการไทยเทียว
ไทยช่วยชาติจนถึงวันที่ 31 ธ.ค.63 โดยเปิด
ให้บริการทั้งร้าน ที่มีการจัดประชุมสัมมนา
พนักงานในพื้นที่ต่างจังหวัด สามารถนำค่า
ใช้จ่ายหักลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า รวมถึงให้
กับผู้ประกอบการทอองเทียว โรงแรม สถานที่

ทอองเทียว นำค่าใช้จ่ายปรับปรุงสถานที่เช่น
ที่พัก หรือ โรงแรมให้ลดหย่อนภาษีได้ถึง
1.5 เท่าตลอดจนเปิดให้ธุรกิจทอองเทียว เข้าใช้
สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์แวร์ โสน') จากสถาบัน
การเงินของรัฐวงเงินสินเชื่อกว่าแสนล้านบาท
เพื่อนำไปใช้หมุนเวียนธุรกิจและปรับปรุง
สถานที่

ทอองเทียวคาดสูญ3แสนล้าน

วานนี้ (3 ก.พ.) ในการประชุมคณะ
กรรมการนโยบายการทอองเทียวแห่งชาติ
(ท.ท.ช.) ครังที่ 1/2563

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการทอองเทียวและกีฬา
ในฐานะประธาน กล่าวว่ กระทรวงการ
ทอองเทียวประเมินว่า ตั้งแต่ วันที่24 ม.ค.
2563 ที่จีนทัวร์จีนเดินทางออกจากเมือง
อู่ฮั่น ทำให้จำนวนนักทอองเทียวที่เข้ามาใน
ประเทศไทยลดลงอย่างมาก

การทอองเทียวแห่งประเทศไทย (ททท.)
ได้มีการประเมินว่ น่าจะมีการสูญเสีย
รายได้ประมาณ3แสนล้านบาท ถ้าเหตุการณ์
ยุติได้ในเดือนมี.ค.การฟื้นตัวทั้งหมดกว่าจะ
เข้าสู่สภาพเดิมได้น่าจะต้นเดือนก.ค.ซึ่งทำให้
เสียโอกาสไป 5 เดือน ซึ่งเราคาดว่ จะสูญเสีย
รายได้ประมาณ3แสนล้านบาท

"แต่หากไม่สามารถยุติไวรัสโคโรนาไม่ได้
และต้องลากยาวไปการเสียหายอาจมากกว่า
3 แสนล้านบาทก็ได้ ซึ่งตรงนี้เป็นปัจจัย
ไม่สามารถกำหนดได้" นายพิพัฒน์กล่าว
ดันตลาดไทย-ซีแอลเอ็มวี-อินเดีย

ดันนั้นทางกระทรวงทอองเทียวฯ จึง
มองหาวิธีการที่หารายได้แหล่งอื่นมา
ชดเชย สิ่งแรกที่ทำคือการประชาสัมพันธ์
รณรงค์ให้คนไทยหันมาเทียวในประเทศ
สองการดึงนักทอองเทียวในอาเซียน โดย



เฉพาะตลาดซีแอลเอ็มวี ประกอบไปด้วย ประเทศกัมพูชา ลาว เมียนมา เวียดนาม ซึ่งภาวะเศรษฐกิจประเทศเหล่านี้ เจริญเติบโตและมีกลุ่มนักท่องเที่ยวมาเที่ยวในประเทศไทยมากขึ้นและสาม กลุ่มนักท่องเที่ยวอินเดีย โดยเข้าไปหารือกับทางการอินเดียว่า จะทำอย่างไรให้นักท่องเที่ยวอินเดียมาเที่ยวประเทศไทยมากขึ้น

สำหรับตลาดนักท่องเที่ยวประเทศอื่นๆ พบว่า ไม่ได้ลดลง โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวยุโรปมาเที่ยวไทยเพิ่มขึ้น จากเดิมจะไปเที่ยวจีน เมื่อเกิดเหตุการณ์แพร่ระบาด

ของเชื้อไวรัสโคโรนาเบนเริ่มกลับมาเที่ยวประเทศไทยแทน ถือว่า ประเทศไทยได้อานิสงส์จากการที่จีนปิดประเทศ หันมาเที่ยวประเทศไทย

ช่วง 500 ล้านกระตุ้นท่องเที่ยว

โดยเมื่อวันที่ 31 ม.ค.ที่ผ่านมาในการประชุมคณะรัฐมนตรี ทางกระทรวงท่องเที่ยวฯ ได้ของบประมาณ 500 ล้านบาท เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวภาพรวมหลังจากนี้ในลักษณะของงบกลาง ซึ่งจะนำเข้าสู่การประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้

ประเมินผลกระทบ 4 สมมติฐาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กองเศรษฐกิจการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงการท่องเที่ยวฯ ได้ประมาณการผลกระทบของมาตรการที่จีนประกาศให้บริษัทนำเที่ยวในจีนหยุดดำเนินกิจกรรมท่องเที่ยวระหว่างประเทศ ห้ามจำหน่ายแพ็คเกจท่องเที่ยวที่จัดการเดินทางด้วยตัวเอง (เอพีไอที)

ซึ่งกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ได้ตั้งสมมติฐานไว้ 4 กรณี คือ กรณีที่ 1 จีนห้ามเดินทางตั้งแต่ ม.ค.-มี.ค. 2563 จะส่งผลให้

จำนวนนักท่องเที่ยวจีนลดลง 1.47-1.98 ล้านคน รายได้จะหายไป 6.7-9.1 หมื่นล้านบาท

กรณีที่ 2 จีนห้ามเดินทางตั้งแต่ ม.ค.-เม.ย. 2563 จะส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวจีนลดลง 2.16-2.83 ล้านคน รายได้จะหายไป 0.99-1.3 แสนล้านบาท, กรณีที่ 3 จีนห้ามเดินทางตั้งแต่ ม.ค.-มิ.ย. 2563 จะส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวจีนลดลง 3.23-4.37 ล้านคน รายได้จะหายไป 1.48-2.01 แสนล้านบาท และกรณีที่ 4 จีนห้ามเดินทางตั้งแต่ ม.ค.-ก.ย. 2563 จะส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวจีนลดลง 5.21-7.07 ล้านคน รายได้จะหายไป 2.4-3.25 แสนล้านบาท

ธุรกิจภูเก็ตขอซอฟต์แวร์ 2 หมื่นล.

นายภูมิศักดิ์ รักแตงม นายกสมาคม ธุรกิจการท่องเที่ยวจังหวัดภูเก็ต กล่าวว่า จากเหตุการณ์ระบาดของไวรัสโคโรนา ส่งผลกระทบกับการท่องเที่ยวประเมินว่า ความเสียหายที่เกิดขึ้นในช่วง 3-6 เดือน นั้นคาดว่าจะนับหมื่นล้านบาท และจำเป็นต้องดึงนักท่องเที่ยวต่างชาติอื่นที่มีศักยภาพ เช่น เยอรมัน อินเดีย เป็นต้น ซึ่งเป็นความท้าทายค่อนข้างมาก

ขณะเดียวกัน สิ่งที่ภาคเอกชนด้านท่องเที่ยวต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วย ซึ่งเป็นมาตรการที่เคยทำมาแล้วในช่วงที่เกิดเหตุสึนามิ โรคซาร์ หรือไข้หวัดนก ทั้งมาตรการด้านการเงิน การคลัง และแรงงาน โดยเฉพาะเรื่องของซอฟต์แวร์ เบื้องต้นคำนวณไว้ที่ประมาณ 20,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 2% ซึ่งเท่ากับในช่วงที่เกิดเหตุการณ์สึนามิ

นายก่อศักดิ์ คุ้มพงศกร นายกสมาคม โรงแรมไทยภาคใต้ กล่าวว่า เป็นที่ชัดเจนแล้วว่านักท่องเที่ยวจีนที่มาเป็นกรุ๊ปหรือเป็นหมู่คณะได้ยกเลิกการจองห้องพักไปจนถึงสิ้นเดือนก.พ. ส่วนของนักท่องเที่ยวเอฟไอที คาดว่าจะมีการยกเลิกห้องพักไปไม่ต่ำกว่า 50% หรืออาจจะเป็น 80-90% ส่วนของนักท่องเที่ยวต่างชาติอื่นๆ มีการสอบถามและมีการยกเลิกการจองห้องพักแล้วบางส่วน ขณะที่ยังไม่ได้จองก็มีการชะลอการเดินทางมายังจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดอันดามัน

รัฐบาลภูเก็ตจัดงบ 1,200 ล้านบาท

นายวิพงศ์ศักดิ์ มงคลบุตร ผู้ประกอบการรถบัส 30 ในจังหวัดภูเก็ต กล่าวว่า บริษัทได้รับผลกระทบนับตั้งแต่ทางการจีนประกาศ

ห้ามทัวร์จีนเดินทางออกนอกประเทศ โดยทางเอเยนต์ทัวร์ได้ทยอยแจ้งยกเลิกการนำนักท่องเที่ยวเข้ามา ทำให้รถบัสที่ให้บริการรับส่งนักท่องเที่ยว จำนวน ประมาณ 1,200 คัน ต้องจอดนิ่ง เนื่องจากไม่มีงานทำ

“เราต้องการให้ภาครัฐเข้าไปคุยกับสถาบันการเงิน โดยเฉพาะไฟแนนซ์ พักชำระหนี้ยืม 6 เดือน ส่วนของพนักงานขับรถ ได้เข้ามาดูแลและหาแนวทางในการเยียวยา เนื่องจากเขามีภาระที่ต้องรับผิดชอบครอบครัวและอื่นๆ เมื่อไม่มีงานทำลำบาก เช่น ประกันสังคม เป็นต้น”

ไอเอ็มเอฟเตือนลามศึกโลก

ด้านนาง คริสตาลินา จีออร์จีวา ผู้อำนวยการไอเอ็มเอฟ เตือนว่า การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่กำลังคุกคามการเติบโตของเศรษฐกิจโลก อย่างน้อยที่สุดในช่วงระยะเวลานี้ และขณะนี้เริ่มทำให้ผลผลิตทางด้านการเกษตรลดลงจนปรากฏผลต่อระบบห่วงโซ่อุปทานโลก

โดยระบุว่า ผลพวงจากการแพร่ระบาดของผลกระทบทำให้เศรษฐกิจโลกชะลอตัวลงแน่นอน แต่ในระยะยาวยังไม่ทราบแน่ชัด ต้องประเมินการรับมือกับการแพร่ระบาดว่ามีประสิทธิภาพหรือมีความรวดเร็วแค่ไหน

“ขณะนี้ สิ่งที่เราเห็นคือ การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาทำให้ผลผลิตทางด้านการเกษตรทั่วโลกปรับตัวลง และส่งผลกระทบต่อระบบห่วงโซ่อุปทานทั่วโลก ทั้งยังได้เห็นการเดินทางที่ลดลงและการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบอย่างหนักจากการแพร่ระบาดนี้” นางจีออร์จีวา กล่าว

นอกจากนี้ ไอเอ็มเอฟ ยังคาดการณ์ว่า เศรษฐกิจโลกจะขยายตัวที่อัตรา 3.3% ในปีนี้ แต่การเติบโตยังคงเป็นไปอย่างเชื่องช้าท่ามกลางปัจจัยเสี่ยงรอบด้าน

ได้แค่ด่าระบายแค้น!



ประยุทธ์

ทั้ง “กร่าง” ทั้ง “เถื่อน”

ถ้าเป็นพวกนักเลงถ่อยๆ ด่ากันซึ่งๆหน้าแบบนี้มีต้อย ได้ฟาดปากกันแน่

แปลอารมณ์จากถ้อยคำรุนแรงตามญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจ “บิ๊กตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม สะท้อนอาการฝ้ายค้าน แนวร่วมทีมนายใหญ่ คูโบ

แฝงไปด้วยอารมณ์เสียดแค้น จึงซัง แบบ “อินเนอร์มาเต็ม”

ประกอบกับยุทธศาสตร์เลือกเป้าจัดหนัก พล.อ.ประยุทธ์ ในฐานะ “น้องเล็ก” พ่วงกับ “พี่ใหญ่” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ และ “พี่รอง” พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย

ไล่เบียดเช็กบิล “พี่น้อง 3 ป.” หัวขบวนชุมอำนาจ กสช.

แถมทีมงานคูโบยังแบได้เป็นนัย โยนหินปูทางล่วงหน้า จำเป็นต้องอภิปรายย้อน โยงกลับไปห้วง 5 ปีของอดีตรัฐบาล กสช.ที่นำโดย พล.อ.ประยุทธ์

ตามสูตรต้นๆที่คนทั่วบ้านทั่วเมืองยังรู้ทัน มันมองเป็นอื่นไม่ได้ นอกจากรายการย้อน อดีตคลิกบัญชีเอาคืนพวกที่อยู่เบื้องหลังรัฐประหารรัฐบาล “น้องปู” อดีตนายกฯยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ปฏิวัติล้มกระดาน “นอมินีทักษิณ”

แถมยังตีตัวค่อ ปิดเส้นทางชุมข่าย “นายใหญ่” หวนถิ่นอำนาจตามเกมอนัตยุทธศาสตร์ เลือกตั้ง

ทีมคูโบจึงต้องทำลายชุมพลังพี่น้อง 3 ป. “ประยุทธ์-ปิออม-ปิอก”

นอกนั้นก็แค่ “ตัวแถม” ตามคิวของ “เนติบริกร” นายวิษณุ เครืองาม รองนายกฯฝ่ายกฎหมาย ที่เจอข้อหา “สรีธนะชัย” แต่ลึกๆก็คือลูกหมั่นไส้อดีตนายกฯเองที่แปรพักตร์ช่วยชั่วคราวข้าม ส่วนนายดอน ปรมศักดิ์วินัย รมว.ต่างประเทศ ข้อหาถ้อยๆ ที่เน่ๆคงโยกกับเกมการไล่บี้ทางการทูตอดีตนายกฯ 2 พี่น้องในต่างแดน

แต่ที่ผิดแผนก็คือคิวของ “ผู้กองธรรมนัส” ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ เจอไฟต์จ่ายยอมของทีมเพื่อไทยที่ไม่อาจปฏิเสธ “ธง” ของค่ายอนาคตใหม่

“กล้วย” ที่แจกจ่ายเห่าไป เคลียร์ไม่อยู่
ที่นั่นๆเกมนี้ “เป่าเชือด” ทั้งหมดล้วนไม่ใช่หลักการเมืองอาชีพ
เลือกที่ด่าทอโศกของนายกฯที่ไม่ชัดเจนสั่งเวียนสกาเตียงไม่เก่ง ตามเหลี่ยมเขี้ยว
ไม่ทัน

ตรงกันข้ามกับการตัดสินใจถอดถอนนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ รวมถึงนายอุตตม
สวานายน รมว.คลัง แบบพลิกโผนาที่ท้ายๆ

มันคือการบล็อกตัวช่วยเคลียร์ปมเศรษฐกิจแทน “บิ๊กตู”

ไม่ให้ “อุตตม” จួយจังหวะเบิ้ลกลับ พลิกโอกาสใช้เวทีชี้แจงข้อกล่าวหาของฝ่ายค้าน

โปรโมตเบื้องผลงานโบแดงรัฐบาลทั้งบัตรสวัสดิการประชารัฐ โครงการ
ชิมช้อปใช้ ฯลฯ

ที่สำคัญ ไม่เสียเงิน “สมคิด” ย้อนสร เปิดเลกเซอร์ “สอนมาย”
เชิงเศรษฐกิจทีม “นกแล”

ลูกทีม “นายใหญ่” คูไบยังแพ้ทาง ไม่กล้าแลกหมัดกับมวยเก่า
ระดับ “จอมยุทธ์กัง”

ซึ่งนั่นก็เป็นการบ้านทำให้ “สมคิด” กับ “อุตตม” ต้องวางแผนใหม่
ปรับหมากกันใหม่

ยังไรทั้ง “นายกฯลุงตู่” โดนล้อเป่าเดี่ยวปมเศรษฐกิจไม่ได้

ในเมื่อรู้กันอยู่แต่ใจนายกฯเป็น “กัปตันทีมเศรษฐกิจ” แต่ในนาม
ตามยุทธศาสตร์แก้ลำพรรคร่วมรัฐบาล ทั้งประชาธิปไตย ภูมิใจไทย
แบ่งกระทรวงเกรตเอไปสร้างอาณาจักร

และผลจากโดนล้อเป่ารอบนี้ เชื่อว่า “บิ๊กตู” ต้องหาทางผ่อน
สถานะ “กัปตันทีมเศรษฐกิจ” แน่

เพราะแกะรอยจากข้อมูลที่เผยแพร่ออกมา “บิ๊กตู” หนีไม่พ้น
โดนล้อปมล้มเหลวในการบริหาร ไร้ภาวะผู้นำ ไม่มีกิน ทำประเทศ
ถอยหลัง

ตามฟอร์มต้องโดนสร้างภาพ ตีปี๊บแอซเท็ก #“นายกฯเฮงชวย”

ขณะ “บิ๊กป้อม” ก็หนีไม่พ้นโดนฟันฝอยการจัดซื้อเรือดำน้ำแขวง
นาฬิกาข้อมือเพื่อน “วิษณุ” เจอข้อนเกลียด “ศรีธัญชัย” ส่วน “ดอน” ก็
ต้องโดนแขวะปมปากไม่มีหูรูดกรณีปูดสหรัฐฯส่งซิกสังหารผู้นำทหาร
อิหร่าน

เชื่อกว่าวงในจะเกรียดหน่อยก็ัวของ “บิ๊กป๊อก” ที่ส่อโดนเขี่ย
ปมโรงไฟฟ้าชุมชน ที่เคยมีปมเกี่ยวพันกับลูกชาย เช่นเดียวกับ “ธรรม-
นัส” ที่จะโดนย่ำปมขาดคุณสมบัติ กรณีติดคุกที่ออสเตรเลีย

เรื่องเก่าเล่าใหม่ คงไม่มี “ทีเด็ด” ถึงขั้น “คว่ำกระดาน”

สังเกตฝ่ายค้านเข็ดฉิ่งโหมโรงแต่ไม่พุดถึงที่เด็ดประเภทจับโก่ง
ได้แจ้งๆ

แต่ที่จะทำคนดูแข็งก็มุกโบราณ แบบที่นายวิรัช รัตนเศรษฐ
ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ประธานวิปรัฐบาล ชูเสนอปิด
อภิปรายไม่ไว้วางใจทันที ตีกันถ้าฝ่ายค้านขุดอดีตรัฐบาล คสช. ล้อกับ
นายสุชาติ ชมกลิ่น ส.ส.ชลบุรี ประธาน ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ ประกาศ
ตั้งทีมองครักษ์พิทักษ์ “บิ๊กตู-บิ๊กป้อม”

พวกโอเวอร์แอ็กชัน ทำคนหมั่นไส้ พานให้รัฐบาลโดนด่าเปล่าๆ.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

เฮซิมซ้อปใช้4'สงกรานต์'

นายอุดม สวานาน รว.คลัง เปิดเผยถึงโครงการซิมซ้อปใช้ระยะ 1-3 ที่เพิ่งจบไปเมื่อ 31 ม.ค. 63 ว่า กระทรวงการคลังกำลังพิจารณาจัดทำโครงการซิมซ้อปใช้ ระยะ 4 อยู่ โดยหากออกมาจะเริ่มใช้ได้ก่อนเทศกาลสงกรานต์ เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายภายในประเทศอย่างต่อเนื่อง เพราะแม้เศรษฐกิจโลกจะดีขึ้นแต่การค้าของโลกก็ยังไม่แน่นอน อีกทั้งมีปัจจัยเสี่ยงใหม่ จากการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 และความล่าช้างบประมาณปี 63 จึงมีความจำเป็นที่รัฐบาลที่จะต้องพิจารณามาตรการออกมาเพิ่มโดยซิมซ้อปใช้ เฟส 4 อยู่ในแนวทางพิจารณาที่เหมาะสมอยู่

“ในเบื้องต้นจากการประเมินผลมาตรการซิมซ้อปใช้ ถือว่าบรรลุวัตถุประสงค์ในการใช้จ่ายประมาณ 1.9 หมื่นล้านบาท เพราะสามารถช่วยดูแลเศรษฐกิจภายในประเทศให้หมุนเวียนได้ ขณะที่ผู้ประกอบการรายกลางและรายเล็กในพื้นที่ต่าง ๆ ก็กล้าขายไปได้ด้วย และยังเป็นผลดีกับภาคการท่องเที่ยวด้วย นอกจากนี้ โครงการซิมซ้อปใช้ยังช่วยสนับสนุนให้คนไทยกว่า 12 ล้านคน เข้ามาใช้เงินอิเล็กทรอนิกส์เพิ่ม โดยคลังจะนำข้อมูลเหล่านี้มาใช้ประโยชน์พิจารณาออกนโยบายดูแลเศรษฐกิจ ประชาชนและผู้ประกอบการใน

ระยะต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น”

ส่วนกรณีสำนักข่าวจากต่างประเทศ คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยจะเผชิญภาวะถดถอย ก็ถือเป็นเรื่องปกติที่จะมีการประเมินกันได้ แต่ที่ผ่านมามาตรการคลังได้ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจอย่างใกล้ชิด และมีการหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สถาบันการเงิน และภาคเอกชนในการดูแลเศรษฐกิจมาโดยตลอด ดังนั้นจึงพร้อมดูแลเศรษฐกิจในประเทศอย่างแน่นอน

ด้าน นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ประจำกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การดำเนินโครงการซิมซ้อปใช้ตลอดเดือน ต.ค. 62-ก.ย. 63 ถือว่าประสบความสำเร็จด้วยดี โดยมียอดการใช้จ่ายไปกว่า 28,500 ล้านบาท แบ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าแรกประมาณ 11,500 ล้านบาท และการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าสอง ซึ่งเป็นเงินที่ประชาชนนำมาเติมใช้จ่ายเองกว่า 17,000 ล้านบาท และมีประชาชนที่ได้รับสิทธิเข้าร่วมทั้งสิ้น 12.8 ล้านคน และมีร้านค้าเข้าร่วมโครงการ 170,000 ราย ที่สำคัญโครงการซิมซ้อปใช้ ยังช่วยให้เกิดการกระจายเงินใช้จ่ายไปยังร้านค้าชุมชน ร้านค้าขนาดเล็กอีกจำนวนมากอีกด้วย.

INBrief

GLO to test out new lottery forms

INTERNET: The government is inviting the public to test out several forms of draws on the Government Lottery Office (GLO) website, as part of its plan to launch an online lottery, the Excise Department said yesterday.

Patchara Anuntasilpa, director-general of the Excise Department, said several versions of online lotteries will be put on the GLO website for people to try out.

Feedback from the public will be used to determine which one is most suited for Thailand.

Next month, the findings from the study will be presented at public hearings involving consumers, vendors and civil society organisations.

ทวี้นกระตุ้มคนเล่นพนัน

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยถึงการออกสลากใหม่และการเปิดประชาพิจารณ์ในเดือน มี.ค.นี้ว่า ขณะนี้คณะทำงานศึกษาสลากกินแบ่งรัฐบาลรูปแบบใหม่ กำลังพิจารณาว่าจะเลือกสลากรูปแบบใดเพื่อนำไปทำประชาพิจารณ์บ้าง ในขณะที่ฝ่ายกฎหมายต้องนำวิธีการออกสลากในแต่ละรูปแบบมาศึกษาดูด้วยว่า สามารถดำเนินการได้ตามกรอบกฎหมายหรือไม่ รวมถึงการจ่ายเงินรางวัลที่จะต้องเป็นไปตามข้อกำหนดด้วย โดยจะต้องนำรูปแบบสลากใหม่ทั้งหมดมาพิจารณาข้อเสนอให้คณะกรรมการ (บอร์ด) สลากกินแบ่งรัฐบาล ที่มีนายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นประธานพิจารณาเห็นชอบ จากนั้นจึงจะเปิดประชาพิจารณ์

“หลังจากผ่านบอร์ดสลากแล้วจะนำรูปแบบของสลากใหม่มาเปิดรับฟังความคิดเห็นพร้อมกันและรับฟังผลกระทบให้รอบด้าน เพื่อให้ประชาชนและผู้ที่เกี่ยวข้องร่วมกันพิจารณาว่าแบบไหนจะเหมาะสมกับไทย ก่อนสรุปรูปแบบที่เหมาะสม เพื่อเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ โดยสิ่งสำคัญคือการดำเนินการต้องอยู่ในกรอบของกฎหมายและการพิจารณาให้รอบคอบ”

ด้านนายวิษณุ วงศ์สินศิริกุล นักวิชาการเศรษฐศาสตร์ กล่าวว่า การเปิดประชาพิจารณ์ด้วยการให้ลองเล่นถือเป็นรูปแบบใหม่ที่ไม่เคยมีในทฤษฎี และมองว่าสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลต้องการให้มีสลากรูปแบบใหม่ในไทยให้ได้ แต่ตนมองว่าไม่ควรมีเกมใหม่ เพราะจะไปกระตุ้นให้คนอยากเล่นการพนันมากขึ้น นอกจากนี้การออกสลากรูปแบบใหม่รัฐบาลจะต้องกำหนดวัตถุประสงค์ให้ชัดเจนว่า ต้องการแก้ปัญหาลากแพ่ง หวยใต้ดิน ลดการพนัน หรือสร้างรายได้ เพราะถ้ากำหนดวัตถุประสงค์ชัดเจนแล้ว จะนำไปสู่การควบคุมที่แตกต่างกันไปและควรจะต้องบอกชัดเจนว่าเงินที่ได้จากสลากใหม่จะนำไปทำอะไรบ้าง.



● 'ชิมช้อปใช้' ใช้จ่าย 2.8 หมื่นล.

นายพย ศรีวัฒนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า โครงการชิมช้อปใช้ ตลอดระยะเวลาของโครงการ มียอดการใช้จ่ายกว่า 28,500 ล้านบาท แบ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าแรกประมาณ 11,500 ล้านบาท และผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 กว่า 17,000 ล้านบาท จากประชาชนที่ได้รับสิทธิทั้งสิ้น 12.6 ล้านคน และมีร้านค้าเข้าร่วมโครงการ 170,000 ราย นับว่าประสบความสำเร็จอย่างล้นหลาม ประชาชนให้ความสนใจเข้าร่วมโครงการจำนวนมาก เป็นหนึ่งในมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อให้เกิดการใช้จ่ายภายในประเทศ และกระจายรายได้สู่ฐานรากของประเทศ

สรุปยอดใช้จ่าย“ชิมช้อปใช้”2.8หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360° – กระทรวงการคลังพร้อมด้วยธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (KTB) สรุปยอดโครงการชิมช้อปใช้ โดยตลอดระยะเวลาของโครงการ มียอดการใช้จ่ายกว่า 28,500 ล้านบาท แบ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านกระเป๋าแรกประมาณ 11,500 ล้านบาท และผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 กว่า 17,000 ล้านบาท จากประชาชนที่ได้รับสิทธิ์ทั้งสิ้น 12.6 ล้านคน และมีร้านค้าเข้าร่วมโครงการ 170,000 ราย ทั้งนี้ โครงการดังกล่าวนับว่าประสบความสำเร็จอย่างล้นหลาม มีประชาชนให้ความสนใจเข้าร่วมโครงการจำนวนมากจากยอดลงทะเบียนรับสิทธิ์ทั้งเฟส 1-3 เปิดให้ลงทะเบียนเพียงไม่กี่ชั่วโมง ก็เต็มตามจำนวนที่กำหนดไว้ในแต่ละวัน ขณะที่ร้านค้าที่เข้าร่วม

โครงการ มีปริมาณมากเพียงพอครอบคลุมทุกอุตสาหกรรมบริการ และกระจายทุกภูมิภาคของประเทศ

สำหรับการจับรางวัล “ชิมช้อปใช้ลุ้นโชคใหญ่” ในรอบสุดท้ายเมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา มีนายอุดม สาวนายณัฐมนศิริว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีจับรางวัล แจกรางวัลใหญ่รถยนต์ Toyota Altis (limo) มูลค่า 829,000 บาท และรถกระบะ Toyota Hilux Revo มูลค่า 595,000 บาท ให้กับผู้ใช้ผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 ระหว่างวันที่ 27 กันยายน 2562-วันที่ 31 มกราคม 2563 มีจำนวนสิทธิ์ในการลุ้นรางวัลในครั้งนี้กว่า 12 ล้านสิทธิ์ จากยอดการใช้จ่ายสะสมทุกๆ 1,000 บาท รับ 1

สิทธิ์ รวมยอดการใช้จ่ายกว่า 17,000 ล้านบาท นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า รางวัลชิมช้อปใช้ลุ้นโชคใหญ่ ครั้งที่ 6 ซึ่งเป็นรอบสุดท้ายของโครงการ นอกจากรางวัลรถยนต์ Toyota Altis (limo) และรถกระบะ Toyota Hilux Revo คันที่ 3 แล้วยังมีรางวัลอื่นๆ แบ่งเป็นรางวัลของผู้ใช้จ่ายผ่านกระเป๋า G-Wallet 2 จำนวน 74 รางวัล ประกอบด้วย รถมอเตอร์ไซด์ Honda New PCX150 จำนวน 2 รางวัล TV Sumsung TV55 RU7400 จำนวน 4 รางวัล ทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 8 รางวัล และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 58 รางวัล และเป็นรางวัลสำหรับร้านค้า 17 รางวัล ได้แก่ ทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 2 รางวัล และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 15 รางวัล

สำหรับผู้ใช้โชคที่ดีที่ได้รับรางวัลรถยนต์ Toyota Altis (limo) ได้แก่ คุณเสถียร วิไพบูลย์ และรางวัลรถกระบะ Toyota Hilux Revo ได้แก่ คุณธนาธิกร มะโร ส่วนรางวัลอื่นๆ สามารถตรวจสอบรายชื่อได้ที่ www.ชิมช้อปใช้.com ซึ่งผู้ใช้โชคที่ดีได้รับรางวัล นำหลักฐานมาแสดงเพื่อรับรองภายใน 30 วัน นับจากวันที่ประกาศรายชื่อผู้โชคดี.



ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 4 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10660

Col.Inch: 16.72

Ad Value: 18,392

ภาพข่าว: ยกระดับ

หน้า: 5(บนขวา)

PRValue (x3): 55,176

คลิป: ขาว-ดำ



ยกระดับ - สราวุธ เบญจกุล เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม เผย ทวีตนิช กก.ผจก. ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมแถลงข่าวการยกระดับระบบศาลดิจิทัลสู่ระบบการยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) Version 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการพิจารณาพิพากษาคดี และความสะดวกสบายให้กับผู้ใช้งานมากยิ่งขึ้น โดยทนายความทั่วประเทศสามารถยื่นคำฟ้องอิเล็กทรอนิกส์ผ่านทางเว็บไซต์ ไม่ต้องเดินทางไปยื่นฟ้องที่ศาล ขณะที่จำเลยสามารถยื่นคำให้การผ่านระบบได้เช่นเดียวกัน

'ออมสิน'ร่วมคลินิกแก้หนี้

นางธัญญนิตย์ นิยมการ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท. ได้ขยายโครงการคลินิกแก้หนี้ระยะที่ 3 โดยครอบคลุมลูกหนี้ที่เป็นหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอลเบงกัรจากธนาคารออมสิน จากเดิมให้เฉพาะธนาคารพาณิชย์ และธนพาณิชย์ รวมทั้งขยายเข้าร่วมแบมีเจ้าหนี้เพียงรายเดียว และรวมลูกหนี้ที่ถูกดำเนินคดีในชั้นศาลและมีคำพิพากษาแล้ว (คดีแดง) จากเดิมลูกหนี้ต้องไม่ถูกดำเนินคดีเท่านั้น ซึ่งคลินิกแก้หนี้ระยะ 3 ต้องเป็นเอ็นพีแอลก่อนวันที่ 1 ม.ค. 63

ทั้งนี้ที่ผ่านมาโครงการคลินิกแก้หนี้มีผู้ยื่นสนใจกว่า 70,000 ราย แต่สามารถช่วยประชาชนแก้หนี้ได้ 3,194 ราย ครอบคลุมบัตรเครดิตและบัตรกดเงินสดกว่า 13,000 ใบ มีหนี้บัตรเฉลี่ยรายละ 3 ใบ มูลค่าเฉลี่ยต่อราย 2.34 แสนบาท โดยมี 72 ราย จากจำนวนดังกล่าวชำระหนี้หมดแล้ว และสามารถหลุดจากวงจรหนี้ได้ คาดว่าจะมีประชาชนเข้าร่วมโครงการระยะ 3 เพิ่มขึ้น 5,000 ราย รวมเป็น 8,000 รายในปี

นายโชคชัย คุณาวัดน์ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ได้เตรียมวงเงิน 10,000 ล้านบาท เพื่อรับซื้อหนี้จากสถาบันการเงินอื่น ๆ ให้ลูกหนี้ดีที่ไม่เป็นเอ็นพีแอลเข้ามารวมหนี้ หรือรีไฟแนนซ์ วงเงินไม่เกิน 1 แสนบาทต่อราย โดยจะเปิดโอกาสให้ลูกหนี้ดีได้ลดภาระจากเดิมต้องจ่ายดอกเบี้ยสูง 18% หรือ 28% แต่โครงการนี้จะคิดดอกเบี้ยเพียง 8.5-10.5% ตามความเสี่ยง ซึ่งจะนำเสนอคณะกรรมการธนาคารเร็ว ๆ นี้ ก่อนจะเปิดโครงการตั้งแต่ มี.ค.-มิ.ย.นี้

นายนิยต มาสะวิสุทธ์ กรรมการผู้จัดการ บริษัทบริหารสินทรัพย์สุภูมิ จำกัด (บสส.) กล่าวว่า จะนำช่องทางสื่อสารออนไลน์เข้ามาให้ความสะดวก ให้คำปรึกษา และขั้นตอนการสมัครจนถึงลงนามในสัญญา รวมทั้งเปิดบริการในช่วงวันหยุดเสาร์-อาทิตย์ เพื่อรองรับลูกค้าที่ไม่สามารถเดินทางมาที่สำนักงานในช่วงวันทำการปกติด้วย

นายสุรพล โอภาสเสถียร ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (เครดิตบูโร) กล่าวว่า บสส. จะสมัครเข้าเป็นตัวแทนเครดิตบูโร และจะร่วมกันปรับปรุงกระบวนการตรวจสอบและส่งข้อมูล ซึ่งจะทำการปรับโครงสร้างหนี้เริ่มได้เร็วขึ้น โดยเครดิตบูโรจะมอบคูปองยกเว้นค่าตรวจสอบรายงานเครดิตบูโรด้วย จากปกติต้องจ่าย 100 บาท

น.ส.สิริธร ลิ้มอร่ามวัฒน์ นางสาวไทย และมีสเตอร์ เนชั่นแนล 2019 ในฐานะตัวแทนคนจนวัย กล่าวว่า ได้เข้ามาช่วยสื่อสารโครงการคลินิกแก้หนี้ ของ บสส. เพราะคนรอบตัวที่เป็นกลุ่มคนจนวัยมีหนี้บัตรเครดิตจำนวนมาก และผ่อนหลายใบพร้อม ๆ กัน โดยส่วนตัวได้มีแนวทางบริหารจัดการเงิน ซึ่งยึดหลักมาจากครอบครัวที่สอนให้รู้จักเก็บออมเงิน โดยปัจจุบันออมเงิน 40-50% การลงทุน 25% ส่วนที่เหลือเก็บใช้จ่าย ใช้หลักคิด ต้องออมก่อนแล้วใช้จ่ายที่เหลือ และหวังว่าคนจนวัยจะมีวินัยทางการเงินมากขึ้น.

อู่คนไทยปลอดหนี้5,000 รายปีนี้

ธปท.จกมีคดหมอดผ่อนปรนเงื่อนไข

เศรษฐกิจยังไม่ฟื้นไข่เอ็นพีแอลพุ่ง ธปท.ขยายโครงการคลินิกแก้หนี้ระยะที่ 3 ช่วยลูกหนี้เอ็นพีแอล-บัตรเครดิตเงินสด-บัตรเครดิต-สินเชื่อบุคคลจากเดิมต้องมีเจ้าหนี้ 2 ราย ลดเหลือรายเดียวก็เข้าโครงการได้เพิ่มเจ้าหนี้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ จากเดิมเฉพาะแบงก์-นอนแบงก์ เพิ่มยอดคนไทยปลอดหนี้เสีย 5,000 รายในปีนี้ออมสินเปิดตัวโครงการช่วยลูกหนี้ เดือน มี.ค.นี้ ลดดอกเบี้ยจาก 18-28% เหลือ 8.5-10.5%

นางธัญญนิตย์ นิยมการ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ในภาวะที่เศรษฐกิจไทย อยู่ระหว่างฟื้นตัว หนี้ครัวเรือนของประเทศ อยู่ในระดับที่กังวลใจ ที่อาจส่งผลให้หนี้ที่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ยังคงเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ทั้งนี้ เพื่อช่วยให้รายย่อยที่เกิดปัญหาผ่อนชำระหนี้ ทั้งที่เป็นหนี้เอ็นพีแอล หรือขาดส่งเกิน 3 เดือน รวมทั้งลูกหนี้ที่เริ่มไม่แน่ใจว่าจะผ่อนชำระหนี้ได้มีทางเลือกมากขึ้น

ล่าสุดคลินิกแก้หนี้ที่ทำหน้าที่เป็นตัวกลาง ช่วยแก้ปัญหาหนี้เสียของลูกหนี้รายย่อย จึงได้มีการผ่อนเกณฑ์คุณสมบัติของลูกหนี้ ที่จะเข้ามาปรับโครงสร้างในคลินิกแก้หนี้เพิ่มเติม การปรับครั้งนี้คือเป็นระยะที่ 3 จากเดิมที่ได้ทำมาแล้ว 3 ปี 2 ระยะ โดยระยะ 1 คือลูกหนี้ที่จะเข้าโครงการ ต้องเป็นหนี้เสียบัตรเครดิตหรือสินเชื่อบุคคลที่มีเจ้าหนี้ซึ่งเป็นธนาคารพาณิชย์ 2 รายขึ้นไป

และลูกหนี้ต้องไม่เคยถูกดำเนินคดีและเป็นเอ็นพีแอล ก่อนวันที่ 1 พ.ค.2560 ขณะที่โครงการระยะที่ 2 ขยายเวลาการเป็นหนี้เอ็นพีแอลก่อนวันที่ 1 พ.ค.2562 แต่ยังคงมีเจ้าหนี้ 2 รายขึ้นไป จึงจะเป็นธนาคารพาณิชย์ หรือบริษัทให้สินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (นอนแบงก์) ก็ได้ และยอมให้ลูกหนี้ที่คิดค่าหรืออยู่ระหว่างการดำเนินคดี เข้าโครงการได้

ขณะที่การปรับเกณฑ์ในระยะที่ 3 ได้ขยายขอบเขต ให้ครอบคลุมลูกหนี้มากขึ้น โดยจากเจ้าหนี้ที่เป็นธนาคารพาณิชย์ และนอนแบงก์ก็ได้เพิ่มหนี้ของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐให้นำมาเข้าโครงการด้วย และแม้ลูกหนี้เอ็นพีแอลที่มี

เจ้าหนี้รายเดียว แต่ไม่สามารถปรับโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้ได้ ก็สามารถเข้ามาเพื่อให้คลินิกแก้หนี้ช่วยเจรจาให้ และขยายเวลาการเป็นหนี้เอ็นพีแอลไปจนถึงก่อนวันที่ 1 พ.ค.ที่ผ่านมาและลูกหนี้คดีแดงหรือคดีที่ตัดสินไปแล้วก็เข้าโครงการคลินิกแก้หนี้ได้

ทั้งนี้ ข้อดีของคลินิกแก้หนี้คือ 1.มีบริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิทเป็นตัวกลางในการเจรจาปรับโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้ 2.สามารถผ่อนชำระเฉพาะเงินต้นได้ยาวมากที่สุดถึง 10 ปี ทำให้การผ่อนจ่ายในแต่ละเดือนไม่สูง และทำให้ลูกหนี้สามารถใช้ชีวิตประจำวันต่อไปได้ ให้มีผลตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ.เป็นต้นไป

“ปีนี้หลังจากที่ขยายเงื่อนไข การแก้หนี้เข้าสู่ระยะที่ 3 ธปท.ตั้งเป้าว่าจะมีลูกหนี้ใหม่ที่เป้นหนี้เอ็นพีแอลเข้ามาร่วมโครงการเพิ่มขึ้น 5,000 รายจากโครงการ 2 ระยะที่ผ่านมาที่มีลูกหนี้เข้าร่วม 3,194 ราย ครอบคลุมจำนวนบัตรเครดิต บัตรกดเงินสด 13,000 ใบ ลูกหนี้แต่ละรายมีเจ้าหนี้เฉลี่ย 3 ราย เงินต้นเฉลี่ย 234,843 บาท หลังจากเข้าโครงการแล้ว เงินที่ต้องผ่อนส่งเฉลี่ยต่อเดือนของลูกหนี้แต่ละรายเหลือเพียง 3,144 บาท และมีเวลาชำระหนี้เฉลี่ย 7.5 ปี และมีลูกหนี้ที่ชำระหนี้จบแล้ว 72 รายหรือ 2.3%”

นอกเหนือจากลูกหนี้ที่เป็นเอ็นพีแอลแล้ว ธปท.ยังสนับสนุนให้ธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ช่วยแก้ปัญหาลูกหนี้ที่เริ่มมีปัญหาในการผ่อนส่ง แต่ยังไม่เป็นหนี้เสีย ล่าสุดธนาคารออมสินที่เข้ามาเป็นสมาชิกใหม่ของคลินิกแก้หนี้ได้เตรียมโครงการช่วยลูกหนี้ที่ติ่เช่นกัน

นายโชคชัย คุณาวุฒิน รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่าเดือน มี.ค.นี้ ออมสิน

จะออกโครงการรีไฟแนนซ์หนี้บัตรเพื่อลดภาระดอกเบี้ยให้แก่ประชาชนที่มีวินัย และผ่อนชำระได้เยี่ยม โดยตั้งวงเงินไว้ 15,000 ล้านบาทคิดดอกเบี้ย 8.5-10.5% จากเดิมหนี้บัตรเครดิตและบัตรกดเงินสดที่มีดอกเบี้ย 18-28%

นางสาวชญานะ ฐามพรกรรมกรรมการผู้จัดการธนาคาร แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) หรือแอลเอชแบงก์ กล่าวว่า เพื่อช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา ธนาคารได้ออกมาตรการช่วยเหลือ อาทิ ผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระ เช่น ปลอดเงินต้นสูงสุด 12 เดือน, ขยายระยะเวลาเงินกู้ ซึ่งระหว่างนี้จะมีการติดตามและประเมินผลกระทบของลูกค้าอย่างใกล้ชิด ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ สอบถามข้อมูลได้ที่ Call Center โทร.1327.

กรุงเทพธุรกิจ • ด้วยสถานการณ์หนี้ครัวเรือนของประเทศไทยที่นับวันสูงขึ้นต่อเนื่องล่าสุดสิ้นไตรมาส 3 ปี 2562 หนี้ครัวเรือนทะลุ 13.2 ล้านล้านบาท คิดเป็น 79.3% ของจีดีพีและหนี้ครัวเรือนยังมีแนวโน้มพุ่งสูงขึ้นต่อเนื่องเพราะหากดูภาระหนี้ต่อเดือนของครัวเรือนไทยพบว่า 40 % เป็นหนี้ส่วนบุคคลเพื่ออุปโภคบริโภค มีระยะเวลาผ่อนสั้น ดอกเบี้ยแพง ส่วนใหญ่เป็นหนี้บัตรเครดิต และบัตรเครดิตเงินสดโดยภาระค่าใช้จ่ายที่มีค่อนข้างสูงอาจนำไปสู่ความเปราะบางเพิ่มขึ้น จากการชำระหนี้คืนในอนาคต

ดังนั้นการที่รพท. พยายามขับเคลื่อนโดยตลอด คือการ "แก้ไขปัญหาหนี้สินให้กับประชาชน" ซึ่งถือเป็นภารกิจที่ต้องเร่งด่วนในปี 2563 นี้ ทำให้ครั้งนี้นำไปสู่การเปิดโครงการ "คลินิกแก้หนี้ระยะที่ 3" เพื่อช่วยเหลือและเปิดโอกาสให้ลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสียแล้วเข้าโครงการได้เพิ่มขึ้น

รัฐมนตรี นิยมการ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) กล่าวว่า ธปท. ได้เปิดโครงการ คลินิกแก้หนี้ระยะที่ 3 และได้ขยายขอบเขตการเข้าโครงการได้เพิ่มขึ้น 3 เกณฑ์ด้วยกัน คือ 1. ให้สามารถแก้หนี้ที่ไม่มีหลักประกัน เช่น บัตรเครดิต หนี้บัตรเครดิตเงินสด และสินเชื่อส่วนบุคคล ที่มีเจ้าหนี้รายเดียว ให้สามารถเข้าโครงการได้ จากเดิมที่ลูกหนี้ต้องมีหนี้ที่มีเจ้าหนี้สอง 2 แห่งขึ้นไป

2. ให้ลูกหนี้ที่อยู่ในกระบวนการของศาลและมีคำพิพากษาแล้ว หรือคดีแดง คดีดำ

ผ่อนกฎ'คลินิกแก้หนี้'เฟส3 เอ็นพีแอลก่อน1ม.ค.63ร่วมได้



เข้าโครงการนี้ได้ด้วย และ 3. การปรับคุณสมบัติผู้เข้าโครงการ ให้คนที่เป็หนี้เอ็นพีแอลก่อน 1 ม.ค. 2563 เข้าโครงการได้เพิ่ม จากเดิมที่กำหนดลูกหนี้ที่เข้าโครงการได้ต้องเป็นหนี้เสียก่อน 1 ม.ค. 2562 เท่านั้น

นอกจากนี้ระยะที่ 3 ยังมีมาตรการเฉพาะกิจของรัฐคือธนาคารออมสินเข้าโครงการคลินิกแก้หนี้ด้วย ทำให้มีสถาบันการเงินและ

นอนแบงก์เข้าร่วมเป็น 35 แห่งในปัจจุบัน

การขยายเกณฑ์และการปรับปรุงคุณสมบัติ ในระยะที่ 3 เชื่อว่า จะช่วยแก้ปัญหาให้ลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสียเข้าโครงการได้เพิ่มขึ้น โดยธปท.ตั้งเป้าเห็นลูกหนี้เข้าโครงการและเข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้สะสมในสิ้นปี 2563 รวม 8,000 ราย ซึ่งคิดเป็นลูกหนี้ใหม่ราว 5,000 รายในปีนี้ โดยเริ่ม

มีผลแล้วเมื่อ 1 ก.พ. 2563 ที่ผ่านมา

อาจมีคำถามสำคัญว่าการขยายคุณสมบัติให้ลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสียใหม่เข้าโครงการได้เพิ่มเป็นก่อน 1 ม.ค. 2563 เหล่านี้จะทำให้ลูกหนี้จริงเป็นหนี้เสียเพิ่มหรือไม่? “ธัญญ์ณิดย์” ระบุว่า ข้อนี้ถือเป็นเรื่องที่ ธปท. กังวล แต่วัตถุประสงค์หลักของธปท.คือ ต้องการเข้าไปช่วยเหลือลูกหนี้ที่ประสบปัญหา และเป็นหนี้เสียได้ และเชื่อว่ายังมีหลายวิธีที่ควบคุมได้เช่นคนที่เข้าโครงการได้ห้ามก่อหนี้ภายในระยะเวลา 5 ปี ก็อาจทำให้ลูกหนี้มีความไม่คล่องตัวในการขอสินเชื่อใหม่ๆในระยะเวลาเข้าโครงการ อีกทั้งยังทำให้ประวัติทางการเงินเสียด้วย

นิยต มาศะวิสุทธิ กรรมการผู้จัดการบริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด หรือ SAM ระบุว่า ยังมีอีก 2 มิติที่ SAM จะช่วยแก้ปัญหาให้ลูกหนี้ได้ ทั้งการช่วยรวมหนี้ให้เบ็ดเสร็จลูกหนี้จะได้ไม่ถูกทวงจากเจ้าหนี้หลายรายจากเดิมที่การแก้หนี้แบบเบ็ดเสร็จเป็นไปด้วยความยากเพราะมีเจ้าหนี้หลายรายรวมถึงการผ่อนปรนพิเศษ โดยให้ลูกหนี้ผ่อนเฉพาะเงินต้น โดยมีระยะเวลาผ่อนถึง 10 ปีจากเดิมที่กำหนดระยะเวลาชำระหนี้สูงสุด 7 ปี

ขณะเดียวกัน SAM มีการปรับกระบวนการทำงานให้รวดเร็วมากขึ้นทั้งการนำเทคโนโลยี การนำช่องทางสื่อสารใหม่เข้ามาช่วยตอบโจทย์ลูกค้าได้มากขึ้น และทำงานเชิงรุกโดยเปิดให้บริการทั้งวันหยุดและเสาร์อาทิตย์เพิ่มเติมเพื่อรองรับลูกค้าที่ไม่สะดวกมาในวันปกติด้วย

ด้านโชคชัย คุณาวัดณ์ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า นอกจากออมสินจะเข้าร่วมโครงการคลินิกแก้หนี้แล้ว ธนาคารยังทำโครงการ “Refinance” หนี้บัตรดีเพื่อลดภาระดอกเบี้ยให้ลูกหนี้ดี ที่ยังไม่เป็นหนี้เสียให้เข้าโครงการได้

โดยโครงการนี้จะลดภาระดอกเบี้ยให้ลูกหนี้ โดยคิดดอกเบี้ยเพียง 8.5-10.58% จากเดิมที่ลูกหนี้อาจมีภาระจ่ายดอกเบี้ยสูงถึง 18-28% ให้มีภาระดอกเบี้ยลดลง โดยโครงการนี้กำหนดวงเงินรีไฟแนนซ์หนี้อยู่ที่ 1 แสนบาทต่อราย โดยโครงการจะเปิดให้เข้า 4 เดือน เริ่ม 1ม.ค.-สิ้นมิ.ย.2563 นี้ โดยตั้งวงเงินรองรับโครงการนี้ไว้ 10,000 ล้านบาท

“โครงการนี้จะช่วยให้ลูกหนี้ที่มีหนี้ 1 แสนบาทเดิมต้องจ่ายขั้นต่ำ 10% ต้องมีภาระจ่ายถึง 1 หมื่นบาท แต่โครงการนี้ทำให้ภาระจ่ายลูกหนี้เหลือ 2.5พันบาทต่อเดือน อีก 7.5 พันบาทไว้ใช้จ่ายได้”



The Debt Clinic is taking in cases that have a single debtor and those under SFIs.

LENDING

BoT's Debt Clinic expands criteria

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Bank of Thailand has relaxed conditions for its Debt Clinic, a scheme that pools unsecured bad loans owed to multiple creditors, to cover cases that have a single debtor and expanded qualified creditors to specialised financial institutions (SFIs) to step up efforts to keep a lid on bad loans.

The third phase of the Debt Clinic allows defaulted debtors who owe at least one creditor, regardless of whether the debtor was determined by a court to participate in the scheme.

SFIs are also allowed to join the scheme, said Thanyanit Niyomkarn, assistant for the central bank's supervision group.

Borrowers whose debts turned sour before Jan 1 this year are eligible to apply for the Debt Clinic scheme, she said.

The relaxation took effect from Feb 1.

The clinic earlier allowed only unsecured loan borrowers who failed to service debt owed to at least two creditors

— commercial banks and non-bank financial institutions — to participate in the scheme.

"The looser conditions would allow unsecured loan defaulters easier access to the scheme and the central bank expects more participants this year," she said.

At the end of last year, 3,194 defaulted debtors holding 13,000 credit and cash cards loans participated in the scheme, and the central bank aims for an additional 8,000 by the end of the year.

Participants with 72 accounts, representing 2.3% of the total, completed the debt refinancing process and the central bank targets a higher success ratio this year.

On average, participants had debt principal of 234,843 baht lent by three creditors.

The monthly debt instalment payment amounted to 3,144 baht, with a 91-month debt repayment period at the end of last year.

Mrs Thanyanit said the central bank is also working on financial literacy to

educate consumers about financial discipline to control non-performing loans (NPLs) and overall household debt nationwide.

According to Bank of Thailand data, household debt was 13.2 trillion baht or 79.1% of the country's GDP at the end of September 2019. With seasonal adjustment, the debt ratio was 79.3% of GDP, rising 5.5% year-on-year.

There are 35 financial institutions joining the Debt Clinic scheme, managed by Sukhumvit Asset Management.

The Government Savings Bank (GSB) is the latest financial institution to join the scheme.

Defaulters who join Debt Clinic receive low interest rates of 4-7% per year, far below the 20% charged by some institutions, and they also enjoy a debt repayment period of 10 years.

GSB has launched a debt refinancing package for credit cardholders to ease their financial burden. Under the debt refinancing package, the bank offers interest rates of 8.5-10.5%, lower than the market rate of 18-20%.

Chokchai Kunawat, senior executive vice-president for credit and operation support at GSB, said the bank prepared a budget for a refinancing package of 10 billion baht that will be available from March to June this year.

หนี้ครัวเรือนไทยยังน่ากังวล

●ธปท.-บสส.ต้อนรับเข้าคลินิกระยะที่3 ●ออมสินชูรีไฟแนนซ์กลุ่มดีลดดอกเบี้ย

นางธัญญินิตย์ นิยมการ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน 2 ธปท. เปิดเผยว่า สถานการณ์หนี้ครัวเรือนของประเทศที่อยู่ในระดับน่ากังวลใจ และเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มไม่สดใส การแก้ปัญหาหนี้สินให้กับประชาชนเป็นหนึ่งในภารกิจสำคัญของแบงก์ชาติในปี 2563 โดยกลางปี 2560 สถาบันการเงินสมาชิก บริษัทบริหารสินทรัพย์สุโขมวิท จำกัด (บสส.) และ ธปท. ได้ร่วมกันขับเคลื่อนการแก้หนี้ส่วนบุคคลผ่านโครงการคลินิกแก้หนี้ ซึ่งในเดือนธันวาคม 2562 สามารถช่วยประชาชนแก้หนี้ได้ไปแล้ว 3,194 ราย ขณะที่ปัจจุบันโครงการเดินทางเข้าสู่ระยะที่ 3 ได้ขยายขอบเขตให้แก้หนี้บัตรที่มีเจ้าหนี้รายเดียว และหนี้บัตรที่อยู่ในกระบวนการของศาล และมีคำพิพากษาแล้ว รวมทั้งปรับปรุงคุณสมบัติผู้เข้าโครงการจากเดิมต้องมี

หนี้บัตรที่เป็นลูกหนี้ที่เป็นหนี้เสีย หรือเอ็นพีแอล เดิมคือก่อน 1 มกราคม 2562 มาเป็น 1 มกราคม 2563 ซึ่งเริ่มมีผลแล้วเมื่อ 1 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา นางธัญญินิตย์กล่าวว่า นอกจากนี้ บสส.ได้ทำหน้าที่เป็นคนกลางที่ช่วยเจรจาและประสานงานระหว่างเจ้าหนี้-ลูกหนี้ ทำให้การแก้ปัญหาหนี้บัตรที่อาจมีเจ้าหนี้หลายรายเกิดขึ้นได้ ซึ่งปกติเวลาเจ้าหนี้หลายรายส่งผลให้การเจรจาสำเร็จยาก โครงการจะช่วยให้รวมหนี้ให้เบ็ดเสร็จ รวมถึงลูกหนี้จะได้รับข้อเสนอปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่ผ่อนปรนเป็นพิเศษ คือผ่อนเฉพาะเงินต้น โดยมีระยะเวลาผ่อนนานถึง 10 ปี โดยปกติจะถูกเรียกคืนในระยะเวลาล้นๆ อาทิ 6 เดือน ซึ่งการไม่เร่งรัดส่งผลให้ยอดที่ต้องผ่อนต่อเดือนจะไม่สูง

นายโชคชัย คุณาวัดณ์ รอง

ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสินเล็งเห็นถึงความสำคัญในการช่วยเหลือลูกหนี้ และถือเป็นเรื่องสำคัญของธนาคารที่จะเข้าร่วมโครงการคลินิกแก้หนี้เพื่อช่วยประชาชนแก้ไขปัญหาหนี้เสียบัตร นอกจากนี้ ธนาคารยังได้เริ่มโครงการรีไฟแนนซ์ หนี้บัตรดี เพื่อลดภาระดอกเบี้ยให้แก่ประชาชนที่มีวินัยและมีประวัติการผ่อนชำระดีเยี่ยม ที่เดิมต้องจ่ายดอกเบี้ยสูง 18% หรือ 28% แต่โครงการนี้จะคิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 8.50-10.50% ตามความเสี่ยง โดยคาดว่าจะเปิดโครงการดังกล่าวให้ลงชื่อได้ในเดือนมีนาคม-เดือนมิถุนายน 2563

นายนิยต มาศะวิสุทธิ์ กรรมการผู้จัดการ บริษัทบริหารสินทรัพย์สุโขมวิท จำกัด (บสส.) หรือ SAM กล่าวเพิ่มเติมว่า โครงการในระยะที่ 3 จะมีการปรับกระบวนการทำงานให้รวดเร็วขึ้นด้วยการนำเทคโนโลยีและช่องทางการสื่อสารที่ทันสมัยมาใช้อำนวยความสะดวกและช่วยตอบข้อสงสัยลูกค้าให้ดีขึ้น

พิเศษ รายงาน

เปิดแผน'ภาครัฐ-เอกชน' รับมือวิกฤตไวรัสโคโรนา



ยุทธศักดิ์ สุภสร

! ภาระหนี้ครัวเรือนซัดจริง ๆ แต่เดือนแรกของปี 2563 ประเทศไทยต้องเจอวิกฤตรุนแรงมาเป็นพาหุบุแคมงบประมาณที่ค้างเติ่งเพราะปัญหาเสียบบัตรแทนกันทำให้ปวดหัว และเศรษฐกิจชะงักงันอยู่แล้ว

ไม่นับค่าเงินบาทที่ยังแข็งค่ากระทบส่งออกและภาคท่องเที่ยวที่เป็น 2 เสาหลักนำเงินเข้าประเทศ

มาถึงตอนนี้โดนหนัก ๆ กับ 'ไวรัสโคโรนา' ระบาดรุนแรงที่เมืองอู่ฮั่น ประเทศจีน ก่อนลามไปเกือบทั่วโลก

คนจีนถือเป็นนักท่องเที่ยวหลักของไทย แต่ละปะเข้ามาท่องเที่ยว

นับสิบล้านคนและใช้เงินมหาศาล

'ไวรัสโคโรนา' ไม่เพียงกระทบต่อภาคท่องเที่ยวเท่านั้น แต่ภาพรวมการบริโภคในประเทศพลอยฟ้าพลอยฝนไปด้วย เพราะคนไทยส่วนหนึ่งไม่ยอมออกไปจับจ่ายนอกบ้าน โดยเฉพาะในสถานที่ที่มีคนอยู่จำนวนมากๆ

ภาคท่องเที่ยวถือว่าได้รับผลกระทบหนักสุด เพราะนอกจากทัวร์จีนจะรีบกลับประเทศแล้ว คนที่วางแผนจะมาเที่ยวก็เลิกไปจำนวนมาก

นายชัยรัตน์ ไตรรัตน์จรัสพร ประธานสภาอุตสาหกรรม

ท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่า เงินสายรวบรวบผลกระทบจากปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา ก่อนนำเข้าสู่ประชุมใหญ่ในวันที่ 5 ก.พ. เพื่อเปิดรับความคิดเห็นจากผู้ประกอบการในแต่ละจังหวัดได้รับผลกระทบอย่างไร รวมถึงเรื่องมาตรการเยียวยาผู้ประกอบการภาคเอกชนว่า

ผู้ประกอบการท่องเที่ยวไทยลำบากถ้วนหน้าแน่นอน วันนี้ยังไม่สามารถประเมินมูลค่าความเสียหายได้ เนื่องจากไม่มีกรูว์จันจะสามารถควบคุมสถานการณ์ได้เมื่อไหร่

นายวิชิต ประกอบโกศล นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า ในช่วง 2 เดือนนี้นักท่องเที่ยวจีนหายไปสูงถึงร้อยละ 5.2 หมื่นล้านบาท เสนอมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการท่องเที่ยวแก่ภาครัฐ อาทิ การหากองทุนดอกเบี้ยต่ำ พร้อมตั้งกฎเกณฑ์ขึ้นใหม่เพื่อเอื้อให้ผู้ประกอบการอย่างน้อย 80% ของผู้ประกอบการท่องเที่ยวไทยทั้งหมด สามารถกู้เงินมาเสริมสภาพคล่องได้ ขย่ื่อนการจำชำนินิติบุคคลประจำปี 2562 ออกไปก่อน

ภาครัฐไม่น่ามีปัญหา ส่วนจะลดภาษีฯ ให้ด้วยหรือไม่นั้น ยังต้องรอข้อสรุป พร้อมขอให้ธนาคารบรรเทาความเดือดร้อน ให้ผู้ประกอบการสามารถพักการส่งเงินต้นกู้ยืมออกไปอีก 6 เดือน

“แอตต้าทำหนังสือถึงสมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชอ) อนุโหลหรือยกเว้นการเก็บค่าธรรมเนียมยกเลิกการจองห้องพักจากบริษัททัวร์ซึ่งกำลังเดือดร้อน เพราะจำเป็นต้องคืนเงินแก่นักท่องเที่ยวจีน โดยทางทีเอชอแจ้งมาว่าจะมีการประชุมเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวเร็วๆ นี้”

ส่วนนายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ททท.ต้องหารือกันอีกครั้งอาจต้องปรับเป้าหมายของการท่องเที่ยวใหม่ คิดว่าเป้าหมายลดลง แต่ ททท.จะไม่ให้แย้

กว่าปี 2562 ที่จำนวนนักท่องเที่ยว 39.8 ล้านคน ในจำนวนนี้เป็นคนจีนประมาณ 30% ส่วนรายได้ไม่สามารถประเมินได้ว่าจะหายไปเท่าไร

“ททท.ต้องร่วมกับเอกชนทำแผนปฏิบัติการ หรือแอ็กชันแพลนฟื้นฟูอุตสาหกรรมท่องเที่ยว หากเทียบกับสถานการณ์โรคซาร์สเมื่อปี 2545-2546 ที่มีการระบาดหนัก ควบคุมการระบาด และสามารถหายารักษาได้ใช้เวลาประมาณ 6 เดือน ดังนั้น โรคไวรัสโคโรนาเป็นไวรัสที่มีการติดต่อกว่า แต่รุนแรงน้อยกว่า ก็อาจจะใช้เวลาประมาณ 5-6 เดือนเช่นกัน”

นายยุทธศักดิ์กล่าว และว่า ที่สำคัญต้องเร่งสร้างความเชื่อมั่นให้ครั้งหลังปี 2563 มีนักท่องเที่ยวมั่นใจที่จะเดินทางท่องเที่ยวอีกครั้ง

ด้าน นายกลินท์ สารสิน ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า การระบาดของไวรัสโคโรนา รวมทั้งฝุ่น PM 2.5 ทำให้ผู้ประกอบการโดยเฉพาะภาคธุรกิจ

ท่องเที่ยวได้รับผลกระทบอย่างหนัก รวมทั้งงบประมาณแผ่นดินที่ล่าช้า ส่งผลกระทบต่อ การประกอบธุรกิจเช่นกัน

อย่างไรก็ตาม หอการค้าฯ หรือกันเพื่อแก้ไขปัญหาาร่วมกัน ด้วยการช่วยเหลือกันในกลุ่มสมาชิก เช่น การรณรงค์โครงการไทยเที่ยวไทย ซื้อของไทย การจัดอบรมสัมมนาในโรงแรมของสมาชิก การใช้อาหาร หรือวัตถุดิบจากกลุ่มสมาชิกหอการค้า เพื่อให้มีเศรษฐกิจหมุนเวียน เป็นต้น

ส่วนภาครัฐโดยนายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.ขอความร่วมมือให้สถาบันการเงินสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และผู้ประกอบการบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล และสินเชื่อรายย่อย ช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบ

ให้สถาบันการเงินดูแลและพิจารณาให้ความช่วยเหลือด้านต่างๆ ดังนี้

1.ด้านเงินทุนและสภาพคล่องแก่ลูกหนี้ เพื่อให้ประกอบอาชีพหรือดำเนินธุรกิจต่อไปได้ เช่น ให้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มเติม ลดหรือยกเว้นดอกเบี้ย/ค่าธรรมเนียม

2.ผ่อนปรนเงื่อนไขการชำระหนี้ และปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ปรับลดอัตราดอกเบี้ยชำระหนี้บัตรเครดิตขั้นต่ำให้ต่ำกว่า 10% ของยอดคงค้าง

3.ผ่อนผันเพดานวงเงินชั่วคราว กรณีฉุกเฉินของสินเชื่อส่วนบุคคล จนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2563

ส่วนธนาคารที่นำร่องออกมาตรการช่วยเหลือคือธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส. กล่าวว่า เตรียมกรอบวงเงิน 1,000 ล้านบาท ช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ ด้วยการลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และเงินงวดผ่อนชำระไม่เกิน 6 เดือน โดยลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เท่ากับ 0.01% ต่อปี เพื่อ

ลดภาระหนี้ที่ผ่อนชำระกับ ธอส.ทุก วัตถุประสงค์การกู้

ผู้ขอรับมาตรการช่วยเหลือต้องเป็น
ลูกจ้างปัจจุบันของ ธอส. ได้รับผลกระทบ
ด้านรายได้จากการแพร่ระบาดของไวรัส
โคโรนา อาทิ ใก้ค่นำเที่ยว พนักงาน
โรงแรม ผู้ประกอบการรายย่อยที่ขายสินค้า
ในแหล่งท่องเที่ยวของนักท่องเที่ยวชาวจีน
หรืออาชีพอื่นที่แสดงหลักฐานให้องค์การ
ตรวจสอบได้ว่าเป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบ
จริง

ลูกจ้างที่ได้รับผลกระทบสามารถติดต่อ
ยื่นคำร้องเพื่อเข้าร่วมมาตรการได้ที่สาขา
ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ทุกแห่ง และ
ทำนิติกรรมระหว่างวันที่ 30 ม.ค.-31 มี.ค.
2563

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
การธนาคารออมสิน กล่าวว่า เตรียมออก
มาตรการเพื่อช่วยเหลือลูกค้าทั้งในกลุ่ม
ของเอสเอ็มอีและรายย่อย ประกอบด้วย
ปล่อยกู้เพื่อเสริมสภาพคล่อง วงเงิน
50,000 บาทต่อราย คิดอัตราดอกเบี้ย
0.50% จากเดิม 1% ระยะเวลาการผ่อน
ชำระ 5 ปี

โครงการปรับโครงสร้างหนี้โดยอยู่
ระหว่างจัดทำรายละเอียด เช่น ชำระแต่
อัตราดอกเบี้ย ลดอัตราดอกเบี้ยลง หรือการ
ปลอดดอกเบี้ยหรือชำระดอกเบี้ยบางส่วน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ขณะนี้กำลัง
ตรวจสอบผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ไวรัสกับกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวชุมชนอยู่ ซึ่ง
หากพบว่าได้รับผลกระทบจะมีการปรับ
เวลาพักหนี้ให้เพิ่ม 1 ปี

ทั้งภาครัฐและเอกชนต้องช่วยกันคนละ
ไม้คนละมือ เพื่อฝ่าวิกฤตนี้ไปด้วยกัน

C กรุงเทพธุรกิจ Legal Vision นิติทัศน์ 4.0

● ดร.สุมาพร (ศรีสุนทร) มานะสันต์

สำนักกฎหมาย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง

6 ก.ม.ใหม่เริ่มใช้ในปี 63



ฉบับก่อนหน้านี้ ผู้เขียน ได้กล่าวถึง FinTech Trend ในปี 2020 ซึ่ง

นอกจาก Trend ในเรื่อง เทคโนโลยีทางการเงินแล้ว ในส่วนของ กฎหมายเอง ก็มีกฎหมายจำนวนไม่น้อย ที่จะเริ่มทยอยมีผลใช้บังคับในปี

ฉบับแรก กฎหมายภาษีที่ดินและ สิ่งปลูกสร้าง กฎหมายฉบับนี้แม้จะให้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2563

แต่ปัจจุบันได้เลื่อนกำหนดการจัดเก็บ ภาษีจากประชาชนที่ครอบครองที่ดินและสิ่ง ปลูกสร้าง โดยกำหนดให้ประชาชนเสียภาษี ดังกล่าวภายในวันที่ 31 ส.ค.2563 แทน นอกจากนี้กำหนดการต่างๆตามกฎหมายได้ ถูกเลื่อนออกไปอีก 4 เดือนด้วยเช่นกัน เช่น การจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อประกาศและจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้ ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ จากกำหนดการ เดิมต้องแล้วเสร็จในเดือน พ.ย.2562 เป็น มี.ค.2563 และการแจ้งประเมินภาษี (โดย การส่งแบบประเมินภาษี) ให้แก่ผู้เสียภาษี จากกำหนดการเดิมในเดือน ก.พ.2563 เป็น มี.ย.2563 เป็นต้น

ฉบับที่ 2 มาตรการส่งเสริมการออม ระยะยาว ด้วยการให้สิทธิประโยชน์ทาง ภาษีสำหรับการซื้อกองทุนรวมเพื่อการออม (กองทุน SSF) และการปรับปรุงหลักเกณฑ์ การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับการซื้อ กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (กองทุน RMF) โดยสิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับ**กองทุน SFF** นี้มีความแตกต่างจาก LTF ที่หมดอายุ ไปในปี 2562 ตรงที่บุคคลธรรมดาสามารถ หักลดหย่อนภาษีเงินได้สำหรับการซื้อหน่วย ลงทุนในกองทุน SSF ไม่เกิน 30% ของ เงินได้พึงประเมิน (แต่ไม่เกิน 2 แสนบาท) และจะต้องถือหน่วยลงทุนไว้เป็นระยะเวลา ไม่น้อยกว่า 10 ปีโดยมีเงื่อนไขว่าเมื่อนำไป

รวมกับกองทุนการออมเพื่อการเกษียณอายุ ประเภทอื่นๆ (RMF, PVD หรือ กบข.) แล้ว จะต้องไม่เกิน 5 แสนบาท

นอกจากนี้ **สำหรับกองทุน RMF** ได้ ปรับเกณฑ์การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีโดย สามารถนำมาหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดาเพิ่มขึ้นเป็น 30% (จากเดิม 15%) ใน วงเงิน 5 แสนบาท รวมถึงได้มีการยกเลิก การกำหนดจำนวนขั้นต่ำในการซื้อ RMF จากเดิมที่กำหนดให้ซื้อได้ไม่น้อยกว่า 3% ของเงินได้เพื่อช่วยให้ประชาชนที่มีรายได้ ปานกลางสามารถเข้าซื้อ RMF ได้เพิ่มขึ้น

ฉบับที่ 3 ภาษี e-Payment หรือ เกณฑ์ในการกำหนดให้สถาบันการเงิน (ธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงินของรัฐและ ผู้ให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์) รายงานข้อมูล เกี่ยวกับบุคคลที่มีธุรกรรมเฉพาะอันได้แก่ 1.การฝาก/รับโอนเงิน (รวมกันทุกช่องทาง เช่น แอปพลิเคชันธนาคาร ตู้ ATM และ Internet Banking) **ทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 3,000 ครั้ง**

ต่อปีต่อธนาคาร ไม่ว่ายอดเงินจำนวนเท่าใด หรือ 2.กรณีมีการฝาก/รับโอนเงินทุกบัญชี รวมกันตั้งแต่ 400 ครั้งต่อปีต่อธนาคาร และมี ยอดเงินรวมกันเกิน 2 ล้านบาท ซึ่งข้อมูล เหล่านี้เป็นข้อมูลที่สถาบันการเงินได้เก็บ รวบรวมไว้ตั้งแต่เดือน มี.ค.2562 และจะ เริ่มส่งให้กรมสรรพากรครั้งแรกในวันที่ 31 มี.ค.2563

ฉบับที่ 4 กฎหมายคุ้มครองเงินฝาก ปรับลดวงเงินคุ้มครองลงเหลือ 1 ล้านบาท โดยให้ผลตั้งแต่วันที่ 11 ส.ค.2563 เป็นต้นไป ซึ่งการคุ้มครองตามกฎหมายฉบับนี้จะเกิด ขึ้นก็ต่อเมื่อสถาบันการเงินภายใต้กฎหมาย ฉบับนี้ อันได้แก่ ธนาคารพาณิชย์ บริษัท เงินทุน และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ มีเหตุ ให้ต้องปิดกิจการ ผู้ฝากเงินกับสถาบันการ เงินดังกล่าวจะได้รับความคุ้มครองเงินฝากใน วงเงินไม่เกิน 1 ล้านบาท

ฉบับที่ 5 กฎหมายคุ้มครองข้อมูลส่วน บุคคล ได้มีการประกาศใช้ในวันที่ 27 พ.ค.

2562 โดยกฎหมายได้กำหนดให้บางส่วนของกฎหมายมีผลบังคับใช้ทันที อัน ได้แก่ หมวดที่เกี่ยวกับคณะกรรมการและ สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูล ส่วนบุคคล รวมถึงบทเฉพาะกาลในบางส่ว อย่างไรก็ดี ส่วนที่เลือกของกฎหมาย เช่น การ คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล สิทธิของเจ้าของ ข้อมูลการร้องเรียน และหมวดการรับผิดต่างๆ จะให้มีผลเมื่อครบ 1 ปีหลังจากที่กฎหมาย ประกาศใช้ หรือในวันที่ 28 พ.ค.2563

ซึ่งในหลักการระหว่างที่ในบางหมวด ของกฎหมายยังไม่มีผลบังคับใช้นั้น ข้อมูล ส่วนบุคคลใดๆ ที่ได้เก็บและรวบรวมไว้ก่อน หน้า กฎหมายให้เก็บไว้ตามวัตถุประสงค์ เดิมได้ โดยเมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้ แล้ว (28/5/63) จะต้องมีการเผยแพร่และ กำหนดวิธีการให้เจ้าของข้อมูลสามารถ ยกเลิกความยินยอมหรือแจ้งความประสงค์ ในการไม่ให้เก็บข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าว ไว้ต่อไปได้

ฉบับที่ 6 พ.ร.บ.หลักเกณฑ์การจัดทำ ร่างกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธิ์ ซึ่งกฎหมายฉบับนี้แม้จะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ เดือน พ.ย.2562 แต่ในปี 2563 นี้จะเป็นจุด

เริ่มต้นสำคัญในการกิจใหม่ของหน่วยงาน ภาครัฐต่างๆ ที่มีหน้าที่สำรวจความจำเป็น ประสิทธิภาพ รวมถึงความเป็นปัจจุบันของ กฎหมายเดิมที่มีอยู่ เพื่อพิจารณายกเลิก หรือแก้ไขเพื่อช่วยให้กฎหมายมีความทันสมัย สอดคล้องกับบริบทของเศรษฐกิจ และสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป นอกจากนี้ หากมีการออกกฎหมายใหม่ ภาครัฐผู้มีหน้าที่รับฟังความคิดเห็น วิเคราะห์ผลกระทบ เพื่อนำมาประกอบการพิจารณาในการร่าง กฎหมายใหม่ทุกครั้ง

โดยกฎหมายทุกฉบับที่ภาครัฐจะออก
นับจากนี้จะต้องมีการประเมินผลการบังคับ
ใช้ทุกๆ รอบระยะเวลา 5 ปีนับจากวันที่
กฎหมายมีผลใช้บังคับ

ท้ายที่สุด เพียงแค่เดือนแรกของ
ปี 2563 ได้มีเรื่องราวเกิดขึ้นในโลกมากมาย
และกฎหมายหลายฉบับที่ผู้เขียนได้กล่าว
ในข่าวต้นก็ยังไม่ได้ใช้บังคับอย่างเต็ม
รูปแบบ ดังนั้นในอีก 11 เดือนที่เหลือ ขอให้
ทุกท่านเข้มแข็ง พร้อมรับกับทุกสถานการณ์ที่
จะเกิดขึ้นในปีนี้

[บทความนี้เป็นความเห็นส่วนตัวของ
ผู้เขียน]



ยิ่งจบเร็ว ยิ่งดี

เริ่มต้นเดือนแห่งความรักด้วยความหวังว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 จะคลี่คลายและยุติลงได้โดยเร็ว เพราะพิษของไวรัสไม่ได้ทำลายเฉพาะสุขภาพของประชาชนเพียงเท่านั้น หากแต่ยังทำลายเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการท่องเที่ยวที่เป็นรายได้หลักของประเทศไทย

กระนั้น เมื่อหันมาดูสถานการณ์เศรษฐกิจของประเทศไทย ล่าสุดนายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยปี 2562 คาดว่าจะขยายตัวที่ 2.5% ชะลอ ลงจากปีก่อนหน้าที่ขยายตัว 4.1% ซึ่งปัจจัยหลักมาจากอุปสงค์ต่างประเทศเป็นสำคัญ ทั้งเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าปริมาณการค้าโลกที่ชะลอตัวลงจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน โดยมูลค่าการส่งออกสินค้าหดตัวลง -2.7% แม้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติมีถึง 39.8 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.2%

ส่วนสถานการณ์เศรษฐกิจไทย ในปี 2563 คาดว่ามีแนวโน้มขยายตัวเร่งขึ้นจากปีก่อนหน้ามาอยู่ที่ 2.8% โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการการเงินการคลังที่สนับสนุนการลงทุนในประเทศปี 2563 รวมทั้งการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนาดใหญ่ของรัฐวิสาหกิจ รวมถึงโครงการร่วมลงทุนของภาครัฐและเอกชน (พีพีพี) และการฟื้นตัวด้านการส่งออกที่ติดลบมาเป็นบวกได้ 1%

ทั้งนี้ปัจจัยที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดในปี 2563 ได้แก่ สถานการณ์การระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ ที่อาจส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจจีน ความคืบหน้าในการเจรจาการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีน การถอนตัวออกจากสหภาพยุโรปของสหราชอาณาจักร (เบร็กซิต) ขณะที่ความล่าช้าของงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ยังเป็นเรื่องที่ต้องติดตาม แต่เชื่อว่าทุกอย่างจะเรียบร้อยภายในเดือนมีนาคม

อย่างไรก็ตาม สศค. คาดว่าสถานการณ์ไวรัสโคโรนาจะคลี่คลายได้ไม่เกิน 3 เดือน หากเป็นไปตามคาดก็ไม่ส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจมากนัก แต่ยังคงต้องรอประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิด โดยเบื้องต้นประเมินว่านักท่องเที่ยวชาวจีนจะปรับตัวลดลงแต่ก็จะมีนักท่องเที่ยวจากประเทศอื่นเข้ามาชดเชย โดยเฉพาะอินเดียทำให้ภาคการท่องเที่ยวของไทยยังเติบโตได้ และจำนวนนักท่องเที่ยวลดลงไม่มากนัก

ขณะที่นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ในฐานะประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า ได้ประเมินผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงต่อภาวะเศรษฐกิจไทยในปี 63 จากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่, การแพร่ระบาดของไวรัสทำให้ความต้องการสินค้าไทยลดลง, ปัญหายุ้งฉาง, ปัญหาฝุ่นละออง PM2.5 และความล่าช้าของงบประมาณปี 63 โดยคาดว่าจากปัจจัยเสี่ยงทั้ง 5 ด้านจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในปีนี้ คิดเป็นมูลค่าความเสียหายราว 2.26 แสนล้านบาท หรือกระทบต่อ GDP ราว 1.3%

อย่างไรก็ตาม หอการค้าไทยจะยังไม่ปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยในปี โดยยังคง GDP ไว้ที่ 2.8% เนื่องจากยังมีความไม่แน่นอนของแต่ละปัจจัยต่างๆ จะสามารถควบคุมสถานการณ์ไม่ให้ยืดเยื้อยาวนานไปมากกว่า 3 เดือน หรือจะต้องไม่เกินไปจากเดือน พ.ค. นี้ เพราะหากควบคุมสถานการณ์ได้เร็วก็จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยไม่มาก หากสถานการณ์จบเร็ว งบประมาณเบิกจ่ายได้เร็ว การท่องเที่ยวฟื้น เศรษฐกิจไทยก็อาจจะไม่กระทบหนัก แต่อย่างไรก็ดี ยังมีโอกาสที่ GDP จะโตได้น้อยกว่า 2.5% เพียงแต่ตอนนี้เรายังไม่ปรับประมาณการของ GDP ไว้ที่ 2.8% ตามเดิมก่อน เพราะหลายปัจจัยยังมีความไม่แน่นอน

สำหรับปัจจัยเสี่ยงแรกในเรื่องผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่นั้น ม.หอการค้าไทย มองว่า หากสามารถควบคุมการแพร่ระบาดได้ภายในเดือน มี.ค. 63 และการท่องเที่ยวฟื้นตัวได้ภายใน 3 เดือน ผลกระทบต่อเศรษฐกิจจะอยู่ที่ 1.17 แสนล้านบาท หรือกระทบต่อ GDP ให้ลดลง 0.67%

ดังนั้น หากสถานการณ์ไวรัสโคโรนาสามารถปิดฉากลงได้อย่างรวดเร็ว นอกจากชีวิตของประชาชนจะปลอดภัยแล้ว จะไม่เป็นการซ้ำเติมปัญหาปากท้องเพิ่มขึ้นอีก

